
����

���������	
�������	
����
������
������

�

��������	
���	��

�

� �
�����
��������

�����
�

� �
�

  







ABSTRAKT 

Tato bakalá�ská práce se zabývá problematikou analýzy prost�edí pro založení podniku. 

Teoretická �ást práce je orientována na seznámení s problematikou podnikání. V praktické 

�ásti je provedena analýza podnikání v Olomouckém kraji, podnikatelský plán v�etn� pro-

kázání jeho rentability pomocí ekonomických analýz a dotazníkového šet�ení. 

Klí�ová slova: 

podnikání, založení podniku, podnikatelský plán, investice 

ABSTRACT 

This Bachelor thesis is focused on the issues of Analysis of Environment for Establishing  

a Company. The theoretical part of the thesis presents the identification issues of business.  

In the practical part of the thesis is analysed the business in the Olomouc region and for-

mulated a business plan and demonstrated its profitability using economic analysis and 

survey. 

Keywords: 

business, company establishment, prospectus (project), investment



POD�KOVÁNÍ

D�kuji vedoucímu bakalá�ské práce Ing. et Ing. Ji�ímu Kone�nému, Ph.D. za odborné  

vedení, cenné p�ipomínky, nám�ty a konzultace, kterými p�isp�l k vypracování této baka-

lá�ské práce. Dále bych ráda pod�kovala také Ji�ímu Sklená�ovi, podnikajícímu 

v pohostinské �innosti, za p�ínosné rady a podn�ty z praxe, a také za ochotu a �as, který mi 

v�noval ze svého nabitého programu. 

Eliška Vo�íšková 

  





OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9�
� TEORETICKÁ �ÁST .................................................................................................... 10�
1� SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU ................................................................... 11�

1.1� HISTORIE PODNIKÁNÍ ........................................................................................... 11�

1.2� VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI PODNIKÁNÍ V �ESKÉ REPUBLICE .................................... 12�

1.3� PODNIKÁNÍ - VYMEZENÍ POJM� ............................................................................ 13�

2� ROZD�LENÍ PODNIKÁNÍ .................................................................................... 16�
2.1� ŽIVNOSTI .............................................................................................................. 16�

2.2� OBCHODNÍ SPOLE�NOSTI ...................................................................................... 18�

2.2.1� Ve�ejná obchodní spole�nost (v. o. s.) ......................................................... 18�
2.2.2� Komanditní spole�nost (k. s.) ....................................................................... 19�
2.2.3� Spole�nost s ru�ením omezeným (s. r. o.) ................................................... 20�
2.2.4� Akciová spole�nost (a. s.) ............................................................................ 22�

3� FINANCOVÁNÍ PODNIKU ................................................................................... 25�
3.1� OBECN� K FINANCOVÁNÍ ...................................................................................... 25�

3.2� EXTERNÍ ZDROJE FINANCOVÁNÍ ........................................................................... 26�

3.3� INTERNÍ ZDROJE FINANCOVÁNÍ ............................................................................. 27�

4� SPOLUPRÁCE V RÁMCI EU ............................................................................... 29�
4.1� MALÉ A ST�EDNÍ PODNIKÁNÍ V EU ...................................................................... 29�

4.2� ZDROJE Z FOND� EVROPSKÉ UNIE ........................................................................ 30�

4.3� OPERA�NÍ PROGRAM PODNIKÁNÍ A INOVACE (OPPI) ........................................... 31�

�� PRAKTICKÁ �ÁST ...................................................................................................... 33�
5� ANALÝZA PODNIKÁNÍ V OLOMOUCKÉM KRAJI ...................................... 34�

5.1� PODNIKATELSKÉ PROST�EDÍ OLOMOUCKÉHO KRAJE ........................................... 35�

5.2� PROGRAMY PODPORY ........................................................................................... 37�

6� PODNIKATELSKÝ PLÁN NA ZALOŽENÍ NOVÉHO PODNIKU ................. 40�
6.1� VOLBA PRÁVNÍ FORMY ......................................................................................... 40�

6.2� IDENTIFIKA�NÍ ÚDAJE O FIRM� ............................................................................. 41�

6.3� ANALÝZA SOU�ASNÉHO STAVU PODNIKU ............................................................ 43�

6.3.1� Interní analýza podniku ................................................................................ 43�
6.3.2� Externí analýza podniku, situace v oblasti ................................................... 45�
6.3.3� Analýza trhu ................................................................................................. 45�
6.3.4� Vize, filozofie, politika a strategie podniku ................................................. 47�
6.3.5� Organiza�ní struktura podniku ..................................................................... 47�
6.3.6� Prostory provozovny .................................................................................... 47�

7� SWOT ANALÝZA „RESTAURACE XY“ ............................................................ 49�
7.1� SWOT ANALÝZA (OBECN�) ................................................................................. 49�

7.2� SWOT ANALÝZA RESTAURACE XY ..................................................................... 50�

8� EKONOMICKÁ KALKULACE ............................................................................ 52�



8.1� PO�ÁTE�NÍ INVESTICE ......................................................................................... 52�

8.2� P�EDPOKLÁDANÁ PROVOZNÍ BILANCE (VÝDAJE, P�ÍJMY, ZISK) ............................ 53�

9� ANALÝZA Ú�ETNICTVÍ A NÁVRATNOST PO�ÁTE�NÍ INVESTICE ..... 55�
9.1� VEDENÍ FIREMNÍHO Ú�ETNICTVÍ .......................................................................... 55�

9.2� PO�ÁTE�NÍ ROZVAHA .......................................................................................... 55�

9.3� NÁVRATNOST A FINAN�NÍ UDRŽITELNOST ........................................................... 56�

9.4� TRŽNÍ STRUKTURA ............................................................................................... 57�

10� DOTAZNÍKOVÉ ŠET�ENÍ ................................................................................... 58�
10.1� VZOR DOTAZNÍKU ................................................................................................ 58�

10.2� VÝSLEDKY PR�ZKUMU ......................................................................................... 59�

ZÁV�R ............................................................................................................................... 62�
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 65�
SEZNAM OBRÁZK� ....................................................................................................... 67�
SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 68�
SEZNAM P�ÍLOH ............................................................................................................ 69�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 9 

ÚVOD  

Pracovat jako zam�stnanec �i zkusit št�stí podnikáním? Tuto otázku si b�hem svého života 

pokládá asi tém�� každý �lov�k. Já sama jsem si tuto otázku také nejednou kladla. Nej�as-

t�ji však, když se v zam�stnání vyskytl n�jaký problém, p�i konfliktu s nad�ízeným, nebo 

když na pracovišti nebyla p�íliš ideální atmosféra. Pracuji p�ibližn� už 11 let a za tu dobu 

jsem vyst�ídala n�kolik pracovních pozic, všechny se �áste�n� podobaly, protože celou 

dobu pracuji p�evážn� v oblasti prodeje nových automobil�, ale i ojetých vozidel. Díky 

poctivé práci a osobním kvalitám jsem se do�kala i ur�itého karierního postupu a nyní pra-

cuji jako manažer celé pobo�ky (prodejny nových voz�), což je zna�ný rozdíl oproti první 

brigád� v tomto oboru, kdy jsem d�lala jen promo akce.  

Celou dobu pracuji tedy jako zam�stnanec a pochopiteln� by se dalo vzpomenout  

na pár vážných úvah na téma, zda by nebylo lepší za�ít podnikat. P�estože jsem doposud 

pracovala v automobilovém sv�t�, táhlo m� to také k pohostinskému oboru. Podnikání by 

mi nesporn� p�ineslo mnoho výhod, ale také nevýhody, které si p�i t�chto úvahách mnoho 

lidí ani neuv�domí. Je t�eba se rozhodnout, jestli práv� u Vás p�evládají pozitiva �i negati-

va spojená se založením firmy a obecn� s podnikáním. Nejistota výd�lku a podstatn� vyšší 

�asová náro�nost jsou jedny z hlavních nevýhod, které je nutné vzít v úvahu. Oproti tomu 

si výši vlastní mzdy ur�ujete sami v závislosti na zisku firmy, který musíte Vy osobn� za-

jistit tak, abyste si na sebe vyd�lali Vy i Vaše firma, p�ípadn� i na mzdy Vašich zam�st-

nanc�. To se m�že zdát jako lákavá výhoda.  

Na tohle téma by se dalo nesporn� napsat ješt� mnoho stran a prodiskutovat mnoho 

hodin, ale na to dojde až pozd�ji. Díky mým úvahám o podnikání jsem položila základ své 

bakalá�ské práce. V ní bude provedena mimo jiné analýza podnikatelského prost�edí 

v lokalit�, ve které žiji, a vytvo�en podnikatelský plán, podle kterého by bylo reálné a také 

smysluplné otev�ít novou restauraci práv� v Prost�jov�. 

Cílem mé bakalá�ské práce je analyzovat podnikatelské prost�edí v �eské republice,  

komparace jeho výhod a nevýhod, dále také možnosti financování a spolupráce v rámci 

EU. Hlavním cílem praktické �ásti práce je analýza prost�edí pro založení podniku 

v Olomouckém kraji a prokázání rentability, konkurenceschopnosti a dlouhodobé prosperi-

ty restaurace „XY“ pomocí ekonomických analýz, SWOT analýzy, podnikatelského plánu 

a také dotazníkového šet�ení v dané lokalit�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 10 

I. TEORETICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 11 

1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU 

1.1 Historie podnikání 

Základem pro po�átky podnikání byl sm�nný obchod, kdy lidé využívali to, co vyrobili �i 

vyp�stovali navíc, k vým�n� za zboží a suroviny, kterých m�li nedostatek. S postupným 

vývojem obchodu došlo k uspokojování pot�eb cizích osob vým�nou za sm�nitelnou hod-

notu, pozd�ji peníze. Po�átky podnikání m�žeme datovat již do starov�ku. Písemné zmín-

ky o obchodu a podnikání byly objeveny v zákonech Babylonské �íše. Postupem �asu se 

podnikání specializovalo a rozvíjelo, k rozvoji došlo p�edevším s r�stem životní úrovn�, 

kdy se uspokojování lidských pot�eb stalo náro�n�jší. 

K velkému rozmachu podnikání p�isp�l rozvoj mo�eplavby, p�evážn� možnost plavit 

se po mo�i a p�epravovat zboží na dlouhé trasy, a také objevy a vynálezy, díky kterým 

mohl obchodník – podnikatel pokrýt v�tší množství poptávky. S vývojem podnikání a ob-

chodování je spojené zakládání cech�, sdružení �emeslník�, které dohlížely na kvalitu, 

hájily zájmy a také se podílely na výchov�. Od 16. století docházelo k ústupu cechovních 

sdružení díky zakládání manufaktur a také d�lby práce. V manufaktu�e byla výroba rozd�-

lena na �ásti, kdy každou fázi výroby m�l na starosti jiný pracovník. Toto rozd�lení práce 

m�lo za následek nár�st produktivity práce a také se tím snižovaly náklady na výrobu. Vý-

robní proces se také zjednodušoval díky pokroku v technice, využívaly se první výrobní 

stroje, výroba byla rychlejší a efektivn�jší. Manufaktury stojí za vznikem tovární výroby a 

také za pr�myslovou revolucí. 

Mezi nejvýznamn�jší okamžiky v historii podnikání se �adí pr�myslová revoluce, kte-

rou datujeme od poloviny 18. století. Zahájila se masivní strojová výroba, b�hem které 

došlo k technologickým objev�m a p�evrat�m, které podstatn� ovlivnily další generace. 

Centrem pr�myslové výroby se stala Anglie. Hlavní cíle pr�myslové revoluce byly 

v t�žkém pr�myslu, poté se pr�myslová výroba rozší�ila do jiných odv�tví podnikání. Toto 

období znamenalo velký rozvoj podnikání. Krom� d�ležitých vynález� (automobil, parní 

stroj), p�inesla pr�myslová revoluce rozvoj dopravy, vznikly pr�plavy, silnice a železnice. 

B�hem pr�myslové revoluce dochází k popula�ní explozi a také se obyvatelstvo st�huje  

za prací na místa s velkou koncentrací továren. Díky velkému množství pracovní síly se 

objevují konflikty mezi zam�stnanci a majiteli továren, což má za následek vznik d�lnic-

kých hnutí, pomyslný vzor dnešních odbor�. Na stoupající nespokojenost zam�stnanc�

reagují i vlády jednotlivých zemí, objevují se sociální zákony, které ur�ují nap�íklad  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 12 

maximální pracovní dobu. Dalším mezníkem v podnikání a pr�myslu byla 1. sv�tová válka  

(1914 – 1918). Výroba se soust�edila na pot�eby války, došlo k útlumu podnikání, došlo 

k útlumu ekonomiky. V podnikání skon�ila éra liberalismu. Velký dopad na podnikání a 

pr�mysl m�la i Velká �íjnová revoluce v Rusku roku 1917. Díky industrializaci a kolekti-

vizaci došlo k zániku soukromého podnikání. Velká �ást Evropy nemohla vyvíjet podnika-

telské zám�ry. 

V novodobé historii podnikání je neopomenutelnou událostí, která zm�nila podnika-

telský sv�t, vznik internetu. Zjednodušená komunikace a možnost rychlého posílání dat 

znamenaly informa�ní revoluci. P�em�nily se stávající podnikatelské obory a také vznikly 

obory nové. Podnikání na internetu se stále rozši�uje a dle odhad� bude mít stále stoupající 

tendenci.  

1.2 Významné osobnosti podnikání v �eské republice 

Emil Škoda (19. 11. 1839 – 8. 8. 1900) 

Emil Škoda pracoval ve strojírn� hrab�te Valdštejna – Vartenberka jako inženýr, pozd�ji 

tento podnik odkoupil. V podniku vid�l potenciál, pot�eboval pouze modernizaci a vhodné 

investice. Po koupi za�al podnik rozvíjet, stal se moderní ocelárnou s velkým objemem 

výroby, vyráb�l ocelové mechanismy pro cukrovary. Hlavním výrobkem se staly zbran�. 

Škoda velmi brzo pochopil, že je nejlepší se zam��it na výrobu díl�, které se nikde nevyrá-

b�ly, byl schopný zpracovat jakoukoliv zakázku. Plze	, ve které továrna sídlila, byla chvíli 

centrem lo
a�ské výroby. Dnes je spole�nost, kterou Škoda založil, významnou sou�ástí 

dopravního strojírenství. 

Václav Klement (16. 10. 1868 – 12. 8. 1938) 

Prvotním podnikatelským zám�rem Václava Klementa spole�n� s Václavem Laurinem 

byly opravy jízdních kol. Založil firmu Laurin & Klement, která kola nejen opravovala, ale 

pozd�ji za�ala kola i vyráb�t pod zna�kou Slavia. Za podnikatelským úsp�chem stojí ná-

sledná výroba motocykl�. Prvním motocyklem tuzemské výroby se v roce 1899 stala práv�

motorka Slavia. V roce 1905 Klement rozší�il svoji výrobu o výrobu automobil�, které 

nesly zna�ku Laurin & Klement, následn� za�al vyráb�t i nákladní vozy, sanitky a poštovní 

vozy. Majitelé automobilky se rozhodli v roce 1925 firmu prodat. Podíly prodali Škodo-

vým závod�m, vznikla zna�ka Škoda. 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 13 

Tomáš Ba�a (3. 4. 1876 – 12. 7. 1932) 

Tomáš Ba�a je dodnes považován za nejvýznamn�jšího �eského podnikatele. Ba�a se od 

mládí zajímal o ševcovské �emeslo, pocházel ze ševcovské rodiny, chvíli dokonce pracoval 

v Prost�jov� ve spole�nosti vyráb�jící ševcovské stroje.  Velmi brzy Ba�a založil obuvnic-

kou spole�nost, která byla napsaná na jeho bratra, protože Ba�a nebyl v dob� založení ješt�

plnoletý. Spole�nost se zabývala výrobou valašské prošívané houn�né obuvi. Podniku se 

zpo�átku moc neda�ilo, firma byla zadlužená, ale Ba�ovi se ji poda�ilo obnovit. Díky po-

skytovaným slevám k sob� Ba�a p�ilákal davy zákazník�, vybudoval širokou obchodní sí�

a za�al expandovat do celého sv�ta. Pov�stné Ba�ovy ceny zakon�ené devítkou, aby zboží 

budilo dojem, že je levn�jší, jsou používané dodnes. Pro d�lníky rozr�stající se spole�nosti 

nechal postavit domy, které mají charakteristický prvek, �ervené pálené cihly.  

1.3 Podnikání - vymezení pojm	

„Co je to podnikání? To je velmi jednoduchá otázka. Jsou to peníze ostatních lidí.“ 

Alexander Dumas, La Question d’Argrent 

Co je vlastn� podnikání? 

Slovo podnikání se poslední dobou stalo b�žné v každodenním slovníku nás všech. Avšak 

jeho p�esný význam není tak úpln� jednozna�ný. Rozeznáváme: 

- Ekonomické pojetí -  podnikání je zapojení ekonomických zdroj� a jiných aktivit tak, 

aby se zvýšila jejich p�vodní hodnota. Je to dynamický proces vytvá�ení p�idané 

hodnoty. 

- Psychologické pojetí - podnikání je �innost motivovaná pot�ebou n�co získat, n��eho 

dosáhnout, vyzkoušet si n�co, n�co splnit. Podnikání v tomto pohledu je prost�edek 

k dosažení seberealizace, zbavení se závislosti, postavení se na vlastní nohy apod. 

- „Sociologické pojetí - podnikání je vytvá�ením blahobytu pro všechny zainteresova-

né, hledáním cesty k dokonalejšímu využití zdroj�, vytvá�ením pracovních míst a 

p�íležitostí.“1

                                                 

1 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a st�ední firmy. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2008, s. 15. ISBN 978-80-247-2409-6. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 14 

- „Právnické pojetí -  podnikání je soustavná samostatná �innost ur�ité osoby za ú�e-

lem dosažení zisku. Obchodní zákoník podnikání definuje jako soustavnou �innost 

provád�nou samostatn� podnikatelem vlastním jménem a na vlastní ú�et a odpov�d-

nost za ú�elem dosažení zisku.“2

Definice podnikání je u nás sou�ástí zákona (Obchodní zákoník - zákon �.513/1991 Sb.). 

Samostatná �innost zde znamená, že právnická nebo fyzická osoba rozhoduje o tom: 

- co bude na trhu poskytovat, nabízet 

- jak a kde bude vyráb�t nebo provád�t své produkty 

- s kým bude spolupracovat 

- jak bude své aktivity financovat 

- jakou právní formu podnikání si zvolí 

- jaká bude její cenová politika 

- jakou má p�edstavu o svém zisku 

Kdo je podnikatel? 

Podnikatel je fyzická nebo právnická osoba samostatn� výd�le�n� �inná. Podnikatel v �R 

je definován v § 2 odst. 2 Obchodního zákoníku. Je jím fyzická nebo právnická osoba, tu-

zemská nebo zahrani�ní: 

- „osoba zapsaná do Obchodního rejst�íku 

- osoba, která podniká na základ� živnostenského oprávn�ní 

- osoba, která podniká na základ� jiného než živnostenského oprávn�ní podle zvlášt-

ních p�edpis� (nap�. léka�, advokát, da	ový poradce) 

- fyzická osoba, která provozuje zem�d�lskou výrobu a je zapsána do evidence podle 

zvláštních p�edpis� (tzv. hospoda�ící rolník)“3

Co je podnik? 

„Nejobecn�ji se jedná o subjekt, ve kterém dochází k p�em�n� zdroj� (vstup�) ve statky 

(výstupy), obsáhleji je vymezen jako upo�ádaný soubor prost�edk�, zdroj�, práv a jiných 

majetkových hodnot (a� vlastních �i pronajatých), které slouží podnikateli k provozování 

                                                 

2 Definice podnikání. Podnikání krok za krokem [online]. 2009 [cit. 2012-07-04]. Dostupné z: 

http://podnikani-krok-za-krokem.webnode.cz/definice-podnikani/ 
3 Viz zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 15 

podnikatelských aktivit.“4 V n�kterých publikacích se uvádí místo slova podnik slovo fir-

ma. Ob� tyto formulace mají stejný význam.  

Poslední ze základních pojm� o podnikání je živnost. Pod pojmem živnost si v�tšina 

z nás p�edstaví malý podnik, který provozuje jeden �lov�k, nebo rodina, která si tímto zp�-

sobem vyd�lává na živobytí. Živnostenský zákon definuje živnost jako „soustavnou �in-

nost provozovanou samostatn�, vlastním jménem, na vlastní odpov�dnost, za ú�elem dosa-

žení zisku a za podmínek stanovených tímto zákonem.“5

                                                 

4 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a st�ední firmy. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2008, s. 15. ISBN 978-80-247-2409-6. 
5 Viz zákon �.455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenská zákon), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 16 

2 ROZD�LENÍ PODNIKÁNÍ 

2.1 Živnosti 

Živnost �i živnostenské podnikání lze definovat stejn� jako podnikání obecn�, tedy jako 

soustavnou �innost provozovanou samostatn�, vlastním jménem, na vlastní odpov�dnost, 

za ú�elem dosažení zisku. Rozdíl mezi podnikáním obecn� a podnikáním živnostenským je 

v tom, že aby podnikání bylo živností, musí se �ídit živnostenským zákonem. Vymezení 

živnostenského podnikání je tak tedy užší než vymezení podnikání obecn�. Zákon se vzta-

huje jak na osoby fyzické6, tak i právnické. Živností není jen provozování tzv. drobného 

podnikání fyzickou osobou, jak bývá �asto myln� chápáno. Jeden podnikatel m�že provo-

zovat i více živností, podmínkou však je, aby m�l pro každou z nich pat�i�né živnostenské 

oprávn�ní. K základním rys�m této formy podnikání pat�í omezený rozsah podnikatelské 

�innosti a tím spojené pom�rn� nízké nároky na vybavení majetkem, tudíž i nízká kapitá-

lová náro�nost. Živnostník ru�í neomezen�, tj. i svým osobním majetkem.  

Všeobecné podmínky pro provozování živnosti jsou celkem �ty�i: 

- dosažení v�ku 18 let 

- zp�sobilost k právním úkon�m 

- bezúhonnost (trestní rejst�ík) 

Zvláštními podmínkami provozování živnosti jsou odborná nebo také jiná zp�sobilost. 

„Zp�sobilost se prokazuje u �emeslných živností dokladem o vyu�ení a praxi, u vázaných 

živností dokladem o zvláštní odborné zp�sobilosti (osv�d�ení, autorizace), o dosaženém 

st�edoškolském nebo vysokoškolském vzd�lání a odborné praxi.“7 P�ekážky provozování 

živnosti- tento druh podnikání nem�že provozovat fyzická �i právnická osoba, na jejíž ma-

jetek byl prohlášen konkurz, nebo konkurz byl již ukon�en, avšak po dobu t�í let po ukon-

�ení konkurzu v p�ípad�, že majetek úpadce neposta�oval k úhrad� náklad� konkurzu. Živ-

nost nem�že dále provozovat fyzická �i právnická osoba, v��i níž byl návrh na prohlášení 

                                                 

6 V souvislosti s podnikáním fyzických osob se setkáme s pojmem „osoba samostatn� výd�le�n� �inná 

(OSV�)“ 
7 VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a st�ední firmy. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 

2008, s. 82. ISBN 978-80-247-2409-6. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 17 

konkurzu zamítnut pro nedostatek majetku. U t�ch fyzických a právnických osob, u nichž 

byl prohlášen konkurz na majetek, a konkurzní �ízení nebylo ješt� ukon�eno, m�že �init 

úkoly související se živností jen s písemným souhlasem správce konkurzní podstaty.  

Z hlediska odborné zp	sobilosti podnikatele rozd�luje živnostenský zákon  

živnosti na: 

A. Živnosti ohlašovací vznikají a jsou provozovány na základ� ohlášení, mezi n�  

�adíme: 

- �emeslné8, p�íkladem jsou �eznictví, zednictví, hostinská �innost, opravy a revize 

elektrických za�ízení atd. 

- vázané9, p�íkladem jsou masérské služby, provád�ní staveb, provozování autoškoly 

aj. 

- volné10, p�íkladem jsou fotografické služby, zprost�edkování ochodu a služeb, uby-

tovací služby atd. 

B. Živnosti koncesované vznikají a jsou provozovány na základ� správního rozhodnutí 

(nap�íklad: vývoj a výroba zbraní podléhající registraci, vývoj a výroba st�eliv, pro-

voz st�elnice, výroba zubních náhrad, sm�nárenská �innost atd.)��

Z hlediska p�edm�tu podnikání se mohou živnosti rozd�lit: 

- živnosti obchodní 

- živnosti výrobní 

- živnosti poskytující služby 

Vydání živnostenského oprávn�ní: 

Živnostenské oprávn�ní vydává místn� p�íslušný živnostenský ú�ad podle bydlišt� fyzické 

osoby nebo podle sídla právnické osoby. Živnostenský ú�ad vydá živnostenský list do 15 

                                                 

8 Odborná zp�sobilost pro �emeslné živnosti se prokazuje, není-li v p�íloze �. 1 živnostenského zákona uve-

deno jinak. 
9 Seznam v p�íloze �. 2 živnostenského zákona, odborná zp�sobilost je upravena zvláštními p�edpisy, pod-

mínkou je vždy �ty�letá praxe v oboru. 
10 Nevyžaduje se prokazování odborné ani jiné zp�sobilosti. 
11 Jedná se o živnosti uvedené v p�íloze �. 3 živnostenského zákona, nutnost vždy �ty�leté praxe v oboru. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 18 

dn� ode dne, kdy bylo doru�eno ohlášení živnosti a zaplacení správního poplatku. Živnosti 

vázané a volné: 1 000 K�, v p�ípad� živnosti koncesované: 2 000 K�.  

K zániku živnostenského oprávn�ní dochází smrtí podnikatele, zánikem právnické 

osoby, uplynutím doby, na kterou byl živnostenský list nebo koncesní listina vydány, vý-

mazem zahrani�ní osoby12 z obchodního rejst�íku a v neposlední �ad� rozhodnutím živnos-

tenského ú�adu o zrušení živnostenského podnikání.  

2.2 Obchodní spole�nosti 

Podnikatelem je krom� osoby podnikající na základ� živnostenského oprávn�ní také osoba 

zapsaná v obchodním rejst�íku. Z hlediska zam��ení této bakalá�ské práce je p�itom d�leži-

té vymezit zejména body týkající se obchodních spole�ností, nebo� ty jsou krom� živností 

v �eské republice nej�ast�ji se vyskytujícími právními formami podnikání (p�edevším  

ve form� akciové spole�nosti a spole�nosti s ru�ením omezeným). „Sou�asný obchodní 

zákoník rozeznává �ty�i druhy obchodních spole�ností: ve�ejnou obchodní spole�nost, ko-

manditní spole�nost (osobní s. o.), spole�nost s ru�ením omezeným a akciovou spole�nost 

(kapitálové s. o.)“13 Obecn� lze �íci, že v p�ípad� osobních spole�ností ru�í spole�níci  

za závazky spole�nosti spole�n� a nerozdíln� celým svým majetkem, a pro tento typ spo-

le�ností proto není stanovena zákonná výše základního kapitálu. Naopak v p�ípad� kapitá-

lových spole�ností odpovídá za závazky svým majetkem spole�nost,14 a proto je zákonem 

stanovena minimální výše základního kapitálu, který je tvo�en vklady jednotlivých  

spole�ník�. 

2.2.1 Ve�ejná obchodní spole�nost (v. o. s.) 

Ve�ejná obchodní spole�nost je osobní obchodní spole�nost, která pat�í z historického hle-

diska k nejstarším formám obchodních spole�ností. Jejími zakladateli jsou alespo	 dv�

osoby15, maximální po�et omezen není. Obchodní firma musí obsahovat ozna�ení „ve�ejná 

obchodní spole�nost“ anebo zkratku „v. o. s.“ Obsahuje-li obchodní firma p�íjmení alespo	

                                                 

12 Živnost m�že provozovat také zahrani�ní fyzická osoba, mající trvalý pobyt na území �eské republiky.  
13 SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 5., p�eprac. a dopl. vyd. Praha: C.H. 

Beck, 2010, xxv, 445 s. Beckovy ekonomické u�ebnice. ISBN 978-80-7400-336-3. 
14 Nikoli spole�níci, pokud již splatili své vklady.  
15 Dv� osoby musí být po celou dobu existence spole�nosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 19 

jednoho ze spole�ník�, posta�í dodatek "a spol." Ve�ejná obchodní spole�nost je vždy 

sdružením osob, které má vlastnost právnické osoby ze zákona. Jeden z dalších specific-

kých znak� této spole�nosti je, že její spole�níci ru�í za závazky spole�nosti celým svým 

majetkem spole�n� a nerozdíln�. Výsledek hospoda�ení zjišt�ný z ú�etnictví se rozd�luje 

mezi spole�níky rovným dílem �i dle spole�enské smlouvy a neú�etn� se rozd�lí i da	ov�

neuznané náklady i výnosy.16 Minimální výše základního kapitálu není stanovena. Jedin�

spole�enskou smlouvou m�žeme založit ve�ejnou obchodní spole�nost.  

Spole�enská smlouva 

Písemná forma smlouvy je nezbytná pro platné založení spole�nosti tohoto typu. „Jejím 

cílem nemá být jen upravit právní a organiza�ní pom�ry spole�nosti, ú�elem je upravit je 

d�kladn� a propracovan� tak, aby smlouva napomáhala stabilit� založené spole�nosti, 

p�edcházela možným konflikt�m uvnit� a aby pro p�ípad, že konflikty eventuáln� nastanou, 

obsahovala p�esná a korektní pravidla pro jejich �ešení.“17 Spole�enská smlouva není 

jediným nutným krokem ke vzniku ve�ejné obchodní spole�nosti. Ješt� p�ed podáním ná-

vrhu na zápis spole�nosti do obchodního rejst�íku musí spole�níci pro tuto spole�nost opat-

�it oprávn�ní k výkonu podnikatelské �innosti. Jinak �e�eno živnostenské oprávn�ní.  

2.2.2 Komanditní spole�nost (k. s.) 

Jedná se o osobní spole�nost smíšeného typu. Jeden nebo více spole�ník� ru�í za závazky 

spole�nosti do výše svého nesplaceného vkladu (komanditista) a jeden �i více spole�ník�

celým svým majetkem (komplementá�i). Minimální po�et spole�ník� jsou dva (jeden 

komplementá� a jeden komanditista). Minimální výše základního kapitálu je u komanditis-

ty 5. 000,- K�. Zisk, který p�ipadl spole�nosti, se po zdan�ní d�lí mezi komanditisty bu


v pom�ru stanoveném smlouvou, nebo v pom�ru splacených vklad�. Zisk se d�lí na �ást 

p�ipadající spole�nosti a �ást p�ipadající komplementá��m pom�rem, který je stanoven  

ve spole�enské smlouv�18, pokud není, d�lí se mezi n� rovným dílem.  Spole�enská smlou-

                                                 

16 Spole�nost nepodává da	ové p�iznání a �ást základu dan� v. o. s. vstupuje do základu dan� jednotlivých 

spole�ník�.  
17 SRPOVÁ, Jitka a Václav �EHO�. Základy podnikání: teoretické poznatky, p�íklady a zkušenosti �eských 

podnikatel�. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, s. 70. ISBN 978-80-247-3339-5. 
18 Komanditní spole�nost je založena uzav�ením spole�enské smlouvy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 20 

va musí krom� obecných náležitostí obsahovat i ur�ení, kte�í ze spole�ník� jsou komandi-

tisté a kte�í komplementá�i. Spole�n� s tím musí i ur�it výši vkladu každého komanditisty. 

Komanditisté a komplementá�i 

K obchodnímu vedení spole�nosti jsou oprávn�ní pouze komplementá�i a jsou tedy jejím 

statutárním orgánem. V ostatních záležitostech rozhodují komplementá�i spolu s komandi-

tisty, p�i�emž každý ze spole�ník� má jeden hlas nebo tolik, kolik ur�í spole�enská smlou-

va. Jestliže dojde k zániku ú�asti všech komanditist�, mohou se komplementá�i dohodnout, 

že se komanditní spole�nost m�ní bez likvidace na ve�ejnou obchodní spole�nost. Co se 

tý�e likvidace, mají všichni spole�níci (komanditisté i komplementá�i) právo na podíl  

na likvida�ním z�statku. Každý spole�ník má spolu s tím rovn�ž právo na vrácení hodnoty 

splaceného vkladu. Pokud likvida�ní z�statek k tomuto ú�elu neposta�uje, mají na uspoko-

jení nároku p�ednostní právo komanditisté. Zbytek likvida�ního z�statku se pak rozd�lí 

mezi spole�níky podle zásad rozd�lení zisku. Zásady pro rozd�lení likvida�ního z�statku 

však m�že upravit spole�enská smlouva odlišn�. Komanditní spole�nost je p�echodnou 

formou ke spole�nosti s ru�ením omezeným, která je kapitálovou spole�ností. 

2.2.3 Spole�nost s ru�ením omezeným (s. r. o.) 

Spole�nost s ru�ením omezeným je jednodušším typem kapitálových spole�ností, p�estože 

obsahuje mnoho prvk� osobní spole�nosti. Obchodní jméno musí obsahovat ozna�ení 

„spole�nost s ru�ením omezeným“, „spol. s. r. o.“, nebo „s. r. o.“ Právní úprava spole�nosti 

s ru�ením omezeným vychází p�edevším z obchodního zákoníku. Spole�nost s ru�ením 

omezeným je spole�nost, jejíž základní kapitál tvo�í vklady spole�ník�. M�že být založena 

fyzickými i právnickými osobami (dokonce i jednou osobou19). Spole�nost s jedním spo-

le�níkem nem�že být jediným zakladatelem nebo jediným spole�níkem jiné spole�nosti. 

Jedna fyzická osoba m�že být jediným spole�níkem nejvýše t�í spole�ností s ru�ením ome-

zeným. Pokud je tato spole�nost založena více spole�níky, musí být založena na základ�

spole�enské smlouvy, která musí mít formu notá�ského zápisu. Pokud je zakládána jednou 

osobou, nem�že se z právního hlediska jednat o smlouvu a v tomto p�ípad� hovo�íme  

o zakladatelské listin�, která má mít op�t formu notá�ského zápisu. 

                                                 

19 Spole�nost m�že mít od jednoho do padesáti spole�ník�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 21 

Minimální základní kapitál spole�nosti je 200 000 K�. Na základním kapitálu spole�-

nosti se m�že každý spole�ník ú�astnit pouze jedním vkladem. Výše vkladu spole�níka 

musí �init alespo	 20 000 K�. Mají-li být poskytnuty nepen�žité vklady na splacení vkla-

du, musí být ve spole�enské smlouv� nebo v písemném prohlášení o zvýšení vkladu nebo  

v prohlášení o p�evzetí vkladu uveden p�edm�t nepen�žitého vkladu a �ástka, kterou se 

zapo�ítává na vklad spole�níka. P�ed podáním návrhu na zápis spole�nosti do obchodního 

rejst�íku musí být splaceno celé emisní ážio a na každý pen�žitý vklad musí být splaceno 

nejmén� 30%. Celková výše splacených pen�žitých vklad� spolu s hodnotou splacených 

nepen�žitých vklad� musí však �init alespo	 100 000 K�. Je-li spole�nost založena jedním 

zakladatelem, m�že být zapsána do obchodního rejst�íku, jen když je v plné výši splacen 

její základní kapitál. Spole�nost odpovídá za závazky celým svým majetkem, spole�níci 

ru�í spole�n� a nerozdíln� za závazky spole�nosti do výše souhrnu nesplacených �ástí 

vklad�20 všech spole�ník� podle stavu zápisu v obchodním rejst�íku. Tato spole�nost musí 

vytvá�et rezervní fond.  

Jeden nebo více jednatel� tvo�í statutární orgán spole�nosti (s. r. o.). Jednatel zastupu-

je spole�nost navenek nebo ji zastupuje jejím jménem v jiných záležitostech, kterými byl 

jednatel pov��en. Jestliže má spole�nost více jednatel�, tak má každý z nich právo jednat 

jménem spole�nosti samostatn�. Tito jednatelé nesmí být spole�níkem ve dvou �i více spo-

le�ností, které mají stejný p�edm�t podnikání. Tento zákaz upravuje Obchodní zákoník,  

ve kterém je p�ímo napsán zákaz konkurence mezi jednateli. 

Valná hromada 

„Vzhledem ke kapitálové povaze spole�nosti je pro množství práv a povinností ur�ující 

míra majetkové ú�asti spole�níka na základním kapitálu, by� s možným odchýlením, viz 

§127 odst. 2 ObchZ.“21 Pro možnost realizace práv je vzhledem k možnému po�tu spole�-

ník� nutné vytvo�it platformu, na níž by spole�níci mohli svá práva pro spole�nost vyko-

návat. Valná hromada je nejvyšší orgán spole�nosti, její p�sobnost je upravena v § 125 

Obchodního zákoníku. Pat�í sem p�edevším schvalování stanov, zm�na spole�enské 

                                                 

20 Zde došlo p�i velké novelizaci k 1. lednu 2001 k významné zm�n�, spole�níci již nyní neru�í pouze do 

výše svého nesplaceného vkladu, ale ru�í solidárn� do výše souhrnu všech nesplacených prost�edk�. 
21 HOLEJŠOVSKÝ, Josef. Valné hromady spole�ností s ru�ením omezeným. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 

c2011, s. 3. Beckova edice právo a hospodá�ství. ISBN 978-80-7400-391-2. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 22 

smlouvy, jmenování a odvolávání jednatel� a �len� dozor�í rady a další. Koná se nejmén�

jedenkrát ro�n� a schvaluje nap�íklad rozd�lení zisku, ú�etní záv�rku, stanovy spole�nosti 

atd. Zákon pamatuje i na situaci, kdy se valná hromada v�bec nesvolá. V takovém p�ípad�

je soud oprávn�n na návrh státního orgánu nebo osoby, která osv�d�í právní zájem, tako-

vou spole�nost zrušit a rozhodnout o její likvidaci. Valná hromada se svolává písemnou 

pozvánkou, nestanoví-li spole�enská smlouva jiný zp�sob. Takovým zp�sobem by mohlo 

být svolání valné hromady nap�. pomocí elektronických prost�edk�, ale i telefonicky �i 

ústn�. To, jak bude pozvánka fakticky vypadat, (její provedení, náležitosti v ní obsažené) 

nechává zákon na statutárním orgánu s tím, že podmi	uje pouze uvedení termínu a pro-

gramu valné hromady. Jednání každé valné hromady musí být zaznamenáno v zápisu  

z valné hromady a to i v p�ípad�, že se z jednání valné hromady stejn� tak po�izuje notá�-

ský zápis. K tomuto zápisu je pov��en valnou hromadou speciáln� zvolený zapisovatel, 

který pak ješt� s dalším orgánem valné hromady, mluvíme-li o spole�nosti s ru�ením ome-

zeným, zápis podepisuje. Valná hromada m�že jmenovat i �leny dozor�í rady, což je nepo-

vinný, z�ídkakdy z�izovaný orgán spole�nosti s ru�ením omezeným. 

Spole�nost s ru�ením omezeným má ze zákona pouze dva povinné, obligatorní orgá-

ny. A to valnou hromadu a jednatelé. Jednatel/é je statutárním orgánem spole�nosti jedna-

jící navenek. Valná hromada je orgán, v rámci n�hož mohou spole�níci realizovat podstat-

nou �ást svých práv22. 

2.2.4 Akciová spole�nost (a. s.) 

Akciová spole�nost je nejsložit�jší formou z uvedených možností. P�i jejím založení vytvá-

�íme právní entitu, která žije svým životem nezávisle na vlastnících, akcioná�ích, �editelích 

a administrátorech. Je to kapitálová obchodní spole�nost, jejíž základní jm�ní je tvo�eno 

akciemi v p�edem stanovené jmenovité hodnot�. Firma spole�nosti musí obsahovat ozna-

�ení „akciová spole�nost“ nebo zkratku „akc. spol.“ nebo zkratku „a.s.“ V akciové spole�-

nosti je typickým rysem, že dochází k odd�lení vlastnictví od �ízení. Akciová spole�nost 

m�že být založena dv�ma a více zakladateli nebo i jedním zakladatelem, pokud je jím 

právnická osoba. Zakládá-li akciovou spole�nost dva a více zakladatel�, uzav�ou zaklada-

telskou smlouvu akciové spole�nosti. Jediný zakladatel zakládá spole�nost zakladatelskou 

                                                 

22 Valná hromada je orgán s vnit�ní p�sobností. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 23 

listinou. Zakladatel nebo zakladatelé musí rozhodnout, zda bude spole�nost založena  

na základ� ve�ejné nabídky akcií nebo založena bez ve�ejné nabídky akcií. Jestliže má být 

akciová spole�nost založena na základ� ve�ejné nabídky akcií, je podmínkou platného za-

ložení spole�nosti schválení prospektu akcií Komisí pro cenné papíry. Základní kapitál 

musí �init alespo	 20 mil. K� (s ve�ejnou nabídkou akcií, 2 mil. K� bez ve�ejné nabídky). 

Akciová spole�nost odpovídá za své závazky celým svým jm�ním, akcioná�i za závazky 

spole�nosti neru�í.  

V �eské republice jsou statutárními orgány akciových spole�ností p�edstavenstvo a 

dozor�í rada. Dozor�í rada je orgán, který dohlíží na výkon p�sobnosti p�edstavenstva a 

uskute�	ování podnikatelské �innosti akciové spole�nosti. Rada musí mít minimáln� t�i 

�leny, pokud ne, jejich po�et musí být vždy d�litelný t�emi. Valná hromada23– je nejvyšší 

orgán akciové spole�nosti. P�edstavuje shromážd�ní všech akcioná��. Rozhoduje o založe-

ní spole�nosti, o stanovách spole�nosti, volí orgány spole�nosti, schvalují rozd�lení zisku a 

ú�etní záv�rku. Každý z akcioná�� má po�et hlas� podle po�tu vlastn�ných akcií. Vlastní-

ky akciové spole�nosti jsou akcioná�i. Akcioná�i jsou poskytovatelé kapitálu. Kontrolovat 

�innost orgán� spole�nosti m�že akcioná� p�ímo otázkami na valné hromad� nebo nep�ímo 

prost�ednictvím dozor�í rady. „Právo podílet se na zisku akciové spole�nosti akcioná� ob-

vykle realizuje prost�ednictvím práva na dividendy.“24 Na výplatu dividend se m�že použít 

celý �istý zisk, nebo pouze jeho �ást. Správou a �ízením spole�nosti je pov��en top  

management.  

  

                                                 

23 Valná hromada se koná nejmén� jednou za rok. 
24 POLOU�EK, Stanislav. Peníze, banky, finan�ní trhy. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 2009, s. 153. Beckovy 

ekonomické u�ebnice. ISBN 978-80-7400-152-9. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 24 

Tab. 1  �len�ní akcií 

�len�ní akcií 

Podle práv kmenová prioritní zam�stnanecká 

Podle tržní ceny s vysokým kurzem s pr�m�rným kurzem s nízkým kurzem

Podle termínu emise stará nová - 

Podle p	vodu domácí zahrani�ní - 

Podle p�evoditelnosti na doru�itele na jméno na �ad 

Podle podoby listinná zaknihovaná - 

Zdroj dat: Peníze (online) 25

                                                 

25
�len�ní akcií. Peníze [online]. © 2000 - 2012 [cit. 2012-07-23]. Dostupné z: http://www.penize.cz/15857-

cleneni-akcii 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 25 

3 FINANCOVÁNÍ PODNIKU 

3.1 Obecn� k financování 

Získání (obstarání) finan�ních zdroj�, obecn�ji kapitálu ve všech jeho formách, a jejich 

použití k obstarání pot�ebných statk� a k úhrad� výdaj� na �innost podniku ozna�ujeme 

jako financování. „Zdroje financování (kapitál) projektu lze t�ídit podle více hledisek, 

z nichž k nejvýznamn�jším pat�í místo, odkud se tyto zdroje získávají, a vlastnictví t�chto 

zdroj�.“26 Dle místa m�žeme rozlišovat externí a interní zdroje financování, tj. externí a 

interní kapitál. Volba správného zdroje financování je p�inejmenším tak d�ležitá jako nale-

zení správného druhu podnikání.  Rozhodnutí o finan�ních záležitostech ovliv	uje firmu 

dlouhodob�, �astokrát po celou dobu její existence. Financování investic by p�itom m�lo 

vycházet ze zásady, že dlouhodobý majetek je t�eba krýt dlouhodobými zdroji, jinak by se 

podnik mohl dostat do finan�ní tísn�. Financování krátkodobého majetku by m�lo být za-

bezpe�eno krátkodobými, tedy cizími zdroji. Po zahájení �innosti podniku za�ne kolob�h 

prost�edk�, obchodní podnik prodá nakoupené zboží, získá hotové peníze nebo pohledáv-

ky, znovu nakoupí zboží a kolob�h se opakuje. V pr�myslovém podniku se vyrobí výrob-

ky, prodají se, za tržby se nakoupí nové suroviny atd. 

Druhy finan�ních prost�edk� sm��ující do podnikání m�žeme kategoricky roz�lenit: 

- Peníze pot�ebné pro založení podniku 

- Finance nutné k po�ízení dlouhodobého majetku27

- Peníze nutné k plynulému chodu firmy 

- R�stový kapitál 

Veškeré financování a finan�ní �ízení podniku je ovliv	ováno dv�ma faktory: 

- Faktor �asu28

- Faktor rizika29

                                                 

26 FOTR, Ji�í a Ivan SOU�EK. Investi�ní rozhodování a �ízení projekt�. Praha: Grada publishing, 2010, s. 

45. ISBN 978-80-247-3293-0.  
27 Do této skupiny �adíme nap�íklad budovy, pozemky, stroje atd. 
28 Koruna získaná dnes má v�tší hodnotu než koruna získaná v budoucnu. 
29 O�ekávané výnosy nemusí být dosaženy. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 26 

3.2 Externí zdroje financování 

Externí zdroje neboli cizí kapitál je dluhem podniku, který podnik musí v ur�ené dob�

splatit. Podle doby splatnosti je rozd�lujeme na krátkodobý cizí kapitál30 (splatné do jed-

noho roku) a dlouhodobý cizí kapitál (splatnost delší jak jeden rok). Výhodou tohoto fi-

nancování je rychlejší reakce na zm�ny majetku v souvislosti se zm�nami na trhu. Finan-

cováním externími zdroji p�ichází kapitál zvn�jšku, mimo podnik. N�kdy dochází k tomu, 

že v��itel (nap�íklad banka) svou pohledávku v��i spole�nosti (akciové) vloží jako vklad 

do této spole�nosti a získá za ní akcie. Tato operace je nazývána kapitalizace pohledávky.  

Za nejb�žn�jší formy financování z cizích zdroj� m�žeme zmínit: 

- Dlouhodobé financování (p�j�ky, pr�myslové obligace, p�j�ky na zástavní listy atd.) 

- Leasing (opera�ní, finan�ní a zp�tný) 

- Krátkodobé financování (dodavatelský úv�r, zálohy odb�ratel�, kontokorentní úv�r 

atd.) 

- „Inovované (p�j�ky s nulovým kuponem = zerobonds, prom�nlivé úro�ené p�j�ky = 

floating rate notes, p�j�ky s dvojí m�nou = multi currency notes aj.)“31

Jinou novou formou financování je faktoring, což znamená odkup pohledávek spole�nosti 

faktorem (faktorskou firmou), který nese riziko jejich nedobytnosti a stává se tak institucí 

financující podnik, který své pohledávky odprodal. Jiná varianta se nabízí se slovem 

forfaiting, což znamená odkup st�edn� a dlouhodobých pohledávek forfaitingovou organi-

zací (forfaiterem). Stejn� jako u faktoringu p�ebírá odkupem pohledávky forfaitingová 

organizace veškeré riziko nesplacení odb�ratelem i ru�itelem. 

D�ležitým mezníkem této problematiky je uv�dom�ní si, že cizí kapitál není poskyto-

ván zadarmo. Nákladem pro využití a používání cizího kapitálu je úrok, plus veškeré další 

výdaje spojené s jeho získáním. „V �eské republice stejn� jako ve v�tšin� zemí úroky 

                                                 

30 Sem �adíme: krátkodobé bankovní úv�ry, dodavatelské úv�ry, zálohy p�ijaté od odb�ratel� atd. 
31 SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 55. Expert 

(Grada). ISBN 9788024734941.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 27 

z cizího kapitálu snižují da�ové zatížení podniku, protože úrok jako sou�ást náklad� snižu-

je zisk, ze kterého se platí dan�, to zp�sobuje tzv. da�ový efekt.“32  

3.3 Interní zdroje financování 

Základním zdrojem financování podnikových investic jsou zdroje interní, tedy p�edevším 

odpisy, rezervy, nerozd�lený a zadržený zisk. Podstatné je u této formy financování fakt, 

že vlastní kapitál není t�eba splácet a p�edstavuje bezpe�ný zdroj financování investi�ních 

projekt�. Interní zdroje využívá již existující (založená) firma. Interní zdroje jsou domi-

nantním zdrojem financování investic ve v�tšin� nefinan�ních spole�ností v zahrani�í i v 

�R. 

Základními interními zdroji financování jsou: 

- Odpisy: „odpisy jsou pen�žním vyjád�ením opot�ebení investi�ního majetku za ur�ité 

období a vyjad�ují snižování hodnoty investi�ního majetku.“33 Hodnota opot�ebení 

se p�enáší prost�ednictvím náklad� do ceny výrobku �i služby, kterou zaplatí zákaz-

ník. Vyjma této funkce nesmíme zapomenout podotknout také význam pro da	o-

vou34 politiku.  

- Nerozd�lený zisk a finan�ní rezervy: nerozd�lený zisk p�edstavuje �ást zisku, který 

v podniku z�stane po napln�ní fond� firmy, tvo�ených ze zisku, a po výplat� divi-

dend a tantiém�.35 Setkáváme se s ním u evropských firem, ne v USA, kde se veške-

rá �ást zisku p�esouvá do nerozd�leného zisku. Co se týká rezerv, ty m�žeme  

pojmenovat jako ú�elov� tvo�ené zdroje, sloužící ke krytí konkrétních výdaj�.   

- Odprodej dlouhodobého majetku: v tomto p�ípad� m�žeme odprodat majetek, který 

se málo využívá, resp. p�ináší malé výnosy. 

                                                 

32 SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 56. Expert 

(Grada). ISBN 9788024734941.  
33 SCHOLLEOVÁ, Hana. Investi�ní controlling: jak hodnotit investi�ní zám�ry a �ídit podnikové investice. 1. 

vyd. Praha: Grada, 2009, s. 131. ISBN 978-80-247-2952-7. 
34 Zde rozlišujeme dva typy odpis�: da	ové a ú�etní.  
35 Podíl na zisku obchodní spole�nosti ur�ený v p�ípad� akciové spole�nosti pro �leny jejích statutárních 

orgán�, konkrétn� p�edstavenstva a dozor�í rady. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 28 

- Snížení ob�žných aktiv: tj. p�edevším zásob a pohledávek. Pokud zásoby, konkrétn�-

ji pohledávky p�ekra�ují optimální úrove	, lze jejich snížením uvolnit prost�edky 

(finan�ní), které mohou být využity pro financování jiných projekt�, tzn. efektivn�ji.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 29 

4 SPOLUPRÁCE V RÁMCI EU 

4.1 Malé a st�ední podnikání v EU 

V Evropské unii je celkem 23 milion� malých a st�edn� velkých podnik�, na které p�ipada-

ly dv� t�etiny zam�stnanosti, a podíl se má ješt� zvyšovat. Malé a st�ední podniky zam�st-

návají 80 milion� ob�an� Evropské unie a tvo�í každé druhé pracovní místo. Nikoli náho-

dou je podpora malých a st�edních podnik� prioritou Evropské unie.  Malý a st�edn� vel-

ký36 podnik má do 250 zam�stnanc� nebo ro�ní obrat do 50 mil. Euro. Ty se dále d�lí  

na mikropodniky do 10 zam�stnanc�, malé podniky do 50 zam�stnanc� a na st�edn� velké 

podniky do 250 zam�stnanc�. Evropská komise cht�la v �ervnu 2008 posílit jejich pozici 

dlouhodob� p�ipravovanou iniciativou nazývající se „Aktem malého podnikání.“37 „Inicia-

tiva zahrnuje �adu podp�rných opat�ení, která mají zlepšit vztah pracovník� z EU 

k samostatné výd�le�né �innosti, ta je dosud nižší než v USA – samostatnou výd�le�nou 

�innost preferuje 45 % ob�an� EU, ale 61 % ob�an� Spojených stát�.“38 V �eské republi-

ce je nejv�tší po�et drobných podnikatelských subjekt� na po�et obyvatel v celé Evropské 

unii. Aby �eské podniky v evropské „boji“ obstály, musí: 

- sledovat vývoj legislativy v oblasti podnikání, a to jak na domácí p�d�, tak v rámci 

celé EU 

- sledovat programy podpory MSP, které jim vstup na evropský trh mohou usnadnit 

- znát dohody a dokumenty, které upravují hospodá�ský a obchodní styk �R s EU 

- seznámit se dovozním a vývozním režimem zem� podnikatelského zájmu 

- p�izp�sobovat své produkty pot�ebám evropského trhu 

- v absolutní mí�e respektovat sout�žní právo EU 

V p�ípad� malých a st�edních firem sice na jedné stran� EU znamená zv�tšení tržního pro-

storu, ale mnohem závažn�jší skute�ností je, že roste riziko nástupu konkurence nejen 

ve výrobkové sfé�e, ale i v oblastech služeb. Ekonomický a sociální p�ínos malých a st�ed-

ních podnik� spo�ívá zejména v jejich schopnosti: 
                                                 

36 P�edstavují 99% všech podnik�. 
37 Podle principu „mysli nejprve na malé“. 
38 PELTRÁM, Antonín. Evropská integrace a �eská republika. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 134. ISBN 

978-80-247-2849-0. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 30 

- odbourávat negativní d�sledky strukturálních zm�n 

- p�sobit jako dodavatelé velkých spole�ností 

- nastolovat podmínky pro vývoj a zavád�ní nových technologií 

- vytvá�et pracovní p�íležitosti 

- rychleji se adaptovat na výkyvy trhu atd. 

Za hlavní p�íležitosti a výhody, které pro MSP vyplývají ze vstupu do Evropské unie, m�-

žeme považovat následující body: 

- posílení vn�jší a vnit�ní stability �eské republiky 

- funk�ní soudnictví, lepší vymahatelnost pohledávek, zkvalitn�ní legislativy 

- rozší�ený p�ístup na evropské i sv�tové trhy 

- sdílení �i za�len�ní se do v�deckých a technických program� EU 

- p�ístup k finan�ním zdroj�m EU, podpora regionálního rozvoje a MSP 

- nár�st produktivity a pracovní disciplíny 

Naopak za nejv�tší hrozby, respektive nevýhody, lze vnímat: 

- zost�ení cenové i necenové konkurence 

- r�st náklad�, p�edevším co se tý�e pracovní síly, odliv odborník�  

- omezení státní suverenity „acquis communitaire“39, což ve skute�nosti znamená nad-

�azenost �eským právním normám, investice do implementace nových norem (nap�. 

ekologické, ISO, ochrana spot�ebitele, hygienické, administrativní atd.) 

4.2 Zdroje z fond	 Evropské unie 

V širším slova smyslu mohou podporu podnikatelského prost�edí, resp. podnikání uskute�-

	ovat subjekty státního i nestátního sektoru. V letech 1990 – 2004 mohla �eská republika 

využívat podpory z p�edvstupních40 nástroj� strukturální politiky. Jednalo se o programy 

                                                 

39 Jde o francouzský výraz znamenající v podstat� „to, �eho bylo v EU dosaženo“ - jinými slovy jde o práva a 

povinnosti sdílené �lenskými státy EU. „Acquis“ zahrnuje veškeré smlouvy a zákony, prohlášení a úmluvy 

EU, mezinárodní dohody týkající se záležitostí EU a rozhodnutí Soudního dvora. Dále sem pat�í spole�né 

akce vlád �lenských státu v oblasti „justice a vnit�ních v�cí“ a spole�né zahrani�ní a bezpe�nostní politiky. 

Kandidátské zem� musí „acquis“ p�evzít p�edtím, než mohou k EU p�istoupit, a musí právo EU za�lenit do 

svého vnitrostátního právního �ádu.  
40
�eská republika vstoupila do Evropské unie 1. kv�tna 2004. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 31 

Phare, ISPA a SAPARD. P�i p�istoupení do EU m�že �eská republika využívat i ostatní 

evropské fondy: 

- Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF) 

- Fond soudržnosti (Kohezní fond, CF) 

- Evropský sociální fond (ESF) 

Evropský fond pro regionální rozvoj – sm��uje do oblastí regionálního rozvoje, životní-

ho prost�edí, vzd�lávání, rozvoje malých a st�edních podnik�, znalostní ekonomiky atd. 

Prioritou je investice do infrastruktury a v�dy i výzkumu.  

Fond soudržnosti – je chápán jako sblížení sociálních podmínek mezi regiony EU, 

zejména v oblasti zam�stnání a p�íjm�. Proto se ESF snaží podporovat tvorbu nových pra-

covních míst, mobilitu pracovník� atd.  

Evropský sociální fond – se zam��uje na podporu zam�stnanosti a p�izp�sobivosti 

pracovník�, rovných p�íležitostí na trhu práce, vzd�lávání, za�len�ní znevýhodn�ných osob 

na trh práce atd. 

Uvedené fondy p�edstavují hlavní nástroje realizace regionální politiky. V jejich rám-

ci je pro období 2007 – 2013 na regionální politiku vy�len�no p�ibližn� 347 mld. Euro.41  

4.3 Opera�ní program Podnikání a inovace (OPPI) 

„Opera�ní program Podnikání a inovace (OPPI) pro roky 2007 – 2013 byl vládou schvá-

len 15. 11. 2006.“42 Tento program se týká p�evážn� úsp�šného rozjetí firmy a finan�ní 

odborné pomoci pro p�ekonání prvotních potíží. Obsahuje celkem 15 program� podpory. 

Opera�ní programy administrují ur�ené implementa�ní agentury.43 Veškerá komunikace i 

podávání žádostí probíhají v �eském jazyce. Tyto a jiné programy jsou spojeny sice 

s podporou MSP, avšak prost�edky mohou být vynaloženy i na financování výdaj� souvi-

sejících s reklamou, prezentací firem na zahrani�ních trzích atd. Opera�ní program Podni-

kání a inovace zahrnuje programy podpory v 7 prioritách, v materiálu MPO nazývaných 

prioritní osy.  

                                                 

41 Asi 36% podíl na celkovém rozpo�tu EU. �eská republika získala k využití až 26,7 miliard Eur.  
42 STA�KOVÁ, Anna. Podnikáme úsp�šn� s malou firmou. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 9. C.H. 

Beck pro praxi. ISBN 978-80-7179-926-9. 
43 P�edevším resortní ministerstva, kraje a vybrané státní agentury. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 32 

Prioritní osa 1 → vznik firem: cílem je zvyšovat motivaci k za�átku podnikání s využitím 

nových finan�ních nástroj�. 

Prioritní osa 2 →→→→ Rozvoj firem: pomocí nových technologií se snaží zam��it na schop-

nost zvýšit konkurenceschopnost. 

Prioritní osa 3 →→→→ Efektivní energie: tento cíl má na starosti snížit energetickou náro�nost 

jak výroby tak také spot�eby a nau�it podniky aktivn� využívat obnovitelné a druhotné 

zdroje energie.  

Prioritní osa 4 →→→→ Inovace: zvyšování inova�ní výkonnosti podnik�, zavád�ní inovací  

u služeb, produkt� i ve smyslu technologickém. 

Prioritní osa 5 →→→→ Prost�edí pro podnikatele a inovace: cílem této osy je rozvoj spolu-

práce sektoru pr�myslu s v�decko-výzkumnými44 institucemi doma i v zahrani�í.  

Prioritní osa 6 →→→→ Služby pro rozvoj podnikání: tento bod usnad	uje marketingové akti-

vity a p�ekonávání bariér p�i vstupu na zahrani�ní trhy. 

Prioritní osa 7 →→→→ Technická pomoc: tato priorita �eší aktivity zam��ující se na p�ípravu, 

�ízení, hodnocení, implementaci a kontrolu celého Opera�ního programu Podnikání a ino-

vace (OPPI).  

Orgány odpov�dné za implementaci OPPI jsou pod dohledem Monitorovacího výboru. 

Tento výbor je složen ze zástupc� ministerstev. „Hlavní funkcí Monitorovacího výboru 

OPPI pat�í schvalování kritérií pro výb�r operací financovaných ze strukturálních fond� a 

kontrola ú�innosti a kvality provád�ní opera�ního programu.“45
�ídící orgán zajiš�uje sa-

mo Ministerstvo pr�myslu a obchodu �R.  

                                                 

44 Zde se jedná hlavn� o vytvá�ení klastr� a jejich technologických platforem. 
45 STA�KOVÁ, Anna. Podnikáme úsp�šn� s malou firmou. Vyd. 1. V Praze: C.H. Beck, 2007, s. 15. C.H. 

Beck pro praxi. ISBN 978-80-7179-926-9. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 33 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 34 

5 ANALÝZA PODNIKÁNÍ V OLOMOUCKÉM 

KRAJI 

Olomoucký kraj se nachází na severu st�ední Moravy a má 104 km dlouhou státní hranici  

s Polskem. Svou rozlohou 5 267 km2 zaujímá osmé místo mezi 14 kraji �eské republiky. 

Kraj se skládá z p�ti okres�: Jeseník, Olomouc, Prost�jov, P�erov, Šumperk. „Spole�n�

se Zlínským krajem tvo�í správní region NUTS 2 s názvem St�ední Morava. Krajským m�s-

tem je Olomouc (100 362 obyvatel). T�icet obcí z celkového po�tu 399 v Olomouckém kraji 

má statut m�sta.“46 Dopravní obslužnost kraje zajiš�uje 600 km železni�ních tratí a 3 573 

km silnic, z nichž je pouze 12,3 % silnic I. t�ídy.  

Obr.  1  Mapa Olomouckého kraje 

Zdroj: Regionální Informa�ní Servis47

Olomouc a nedaleký P�erov jsou významnými železni�ními uzly, hustá železni�ní sí� je 

vedena rovnom�rn� celým územím kraje. Silni�ní sí� je hust�jší v jižní rovinaté �ásti kraje. 

                                                 

46 Regionální inova�ní strategie a inova�ní potenciál Olomouckého kraje. Olomoucký kraj [online]. 2012 

[cit. 2012-07-20]. Dostupné z: http://www.kr-olomoucky.cz/regionalni-inovacni-strategie-a-inovacni-

potencial-olomouckeho-kraje-cl-135.html 
47 O kraji - Olomoucký kraj. Regionální Informa�ní Servis [online]. 2012 [cit. 2012-07-01]. Dostupné z: 

http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/olomoucky-kraj/regionalni-informace/o-kraji/ 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 35 

V blízkosti Olomouce se nachází letišt� pro malá dopravní letadla, které získalo statut me-

zinárodního letišt�. Olomoucký kraj má dlouhodob� p�ibližn� o 2 % vyšší míru nezam�st-

nanosti, než vykazuje celorepublikový pr�m�r. Nejv�tší podíl nezam�stnaných již tradi�n�

tvo�í osoby se základním vzd�láním bez odborné kvalifikace. Vzhledem k po�tu hlášených 

pracovních míst je riziková kategorie administrativních pracovník�. Výrazný propad za-

m�stnanosti byl zaregistrován u osob ve v�ku 60 a více let. Ze strany zam�stnavatel� je 

naopak stále neuspokojena poptávka po technicky vzd�laných pracovnících, kte�í by odpo-

vídali požadavk�m trhu práce. Z prostorového hlediska je míra nezam�stnanosti velmi r�z-

norodá, zatímco v jádrové oblasti kraje (m�sto Olomouc a Prost�jovsko) dosahuje míra 

nezam�stnanosti nižších hodnot, nejvyšší nezam�stnanost vykazuje region Jesenicka. Pr�-

m�rná mzda v kraji pat�í již �adu let výrazn� pod celorepublikový pr�m�r. 

Srovnávací výzkum „M�sto pro byznys“, který již �tvrtým rokem vyhodnocuje pod-

nikatelské prost�edí v 227 obcích �eské republiky, vyhlásil druhého regionálního vít�ze. 

Stalo se jím m�sto Prost�jov, jež se v konkurenci t�inácti hodnocených m�st Olomouckého 

kraje umístilo nejlépe. Druhou p�í�ku obsadil Šternberk, na t�etím míst� skon�il Záb�eh. 

Prost�jov obhájil lo	ské prvenství, které získal zejména za dobré výsledky v oblasti kvality 

lokality a kvality ve�ejné správy. Nejlépe ze všech m�st Olomouckého kraje si vedl také  

u podnikatel�. Ti v telefonickém výzkumu hodnotili podnikatelské prost�edí, p�ístup m�st-

ského ú�adu nebo dostupnost vhodné pracovní síly.48 M�sta byla hodnocena na základ�  

50 kritérií rozd�lených do šesti oblastí: podmínky pracovního trhu, kvalita lokality, p�ístup 

ve�ejné správy, podnikatelské prost�edí, cenové podmínky a telefonický pr�zkum  

mezi podnikateli. 

5.1 Podnikatelské prost�edí Olomouckého kraje 

Krajská hospodá�ská komora Olomouckého kraje hodnotí podnikatelské prost�edí kraje 

následujícím zp�sobem: „Tento kraj má p�íznivé podnikatelské prost�edí, které vychází  

ze silné pr�myslové tradice, široké odv�tvové a oborové základny a kvalitní pracovní síly. 

To vše vytvá�í dobré podmínky pro rozvoj všech druh� podnikatelských aktivit. Sv�d�í  

                                                 

48 Výzkum: nejlepším m�stem pro podnikání v Olomouckém kraji je Prost�jov. Statutární m�sto Prost�jov

[online]. 2012 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z: http://www.mestopv.cz/cz/aktuality/vyzkum-nejlepsim-

mestem-pro-podnikani-olomouckem-kraji-je-prostejov.html 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 36 

o tom jak noví investo�i v kraji, tak vznik a úsp�šný rozvoj �ady nových firem. Tém�� 90 % 

všech zam�stnavatel� v kraji jsou firmy s 1–24 zam�stnanci, které zam�stnávají kolem jed-

né �tvrtiny zam�stnanc�.“49 Dle právní formy podnikání bylo 25,1 tis. subjekt� osobami 

právnickými, zbylých 111,2 tis. osobami fyzickými. V meziro�ním pohledu tak vzrostl jak 

po�et osob právnických (o 4,8 %), tak po�et osob fyzických (o 1,7 %). Nejvíce ekonomic-

kých subjekt� sídlilo v okrese Olomouc (51,2 tis.), p�ibližn� o polovinu menší po�et pak  

v okresech P�erov (26,0 tis.), Šumperk (25,6 tis.) a Prost�jov (22,7 tis.) a nejmén� v okrese 

Jeseník (10,8 tis.).50 Z ekonomických odv�tví je v kraji nejsiln�ji zastoupeno strojírenství. 

Rychle rostoucím odv�tvím se v posledních letech stává elektrotechnický pr�mysl. Potra-

viná�ský pr�mysl má rovn�ž významné postavení i s ohledem na vysoký podíl zem�d�lské 

výroby v kraji. Svoji tradici si nadále zachovává i textilní a od�vní pr�mysl.

Tab. 2  Srovnání odv�tví Olomouckého kraje versus �R 

Zdroj dat: �SÚ (viz pozn. pod �arou �. 50) 

K r�stu inova�ního potenciálu p�ispívá i �innost klastr�, oborových seskupení firem po-

dobného zam��ení. Klastry jsou založeny p�edevším na ú�asti malých a st�edních podnik�, 

spolupracují s regionálními institucemi a organizacemi. Spole�n� �elí p�ekážkám podniká-

ní a zvyšují tak svoji konkurenceschopnost. Mohou dostat dotaci od kraje i z Evropské 

unie. Za podpory Olomouckého kraje p�sobí na území regionu v sou�asnosti �ty�i klastry: 

Olomoucký klastr inovací, �eský nanotechnologický klastr, Moravskoslezský d�eva�ský 

klastr a od roku 2009 rovn�ž klastr MedChemBio. Úzká spolupráce probíhá rovn�ž  

                                                 

49 Významné firmy Olomouckého kraje. 1. vyd. Olomouc, 2009, 169 s. Dostupné z: 

http://www.komora.cz/Files/Olomoucky_kraj/Publikacefinal100dpi.pdf 
50 Ekonomický vývoj. �eský statistický ú�ad [online]. 2011 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z: 

http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F6001F43EA/$File/3_ekonomicky_vyvoj.pdf 

Odv�tví �R Olomoucký kraj 

Pr�mysl 30,0 % 28,6 % 

Stavebnictví 7,0 % 11,8 % 

Zem�d�lství 2,0 % 5,0 % 

Služby 32, 0 % 32,2 % 

Ostatní (ve�ejná správa, léka�i atd.…) 32,0 % 22,0 % 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 37 

mezi Olomouckým krajem a Univerzitou Palackého v Olomouci. Její v�deckotechnický 

park (VTP UP) je již od roku 2000 mostem mezi v�deckým a podnikatelským sv�tem. Pro-

st�ednictvím Podnikatelského inkubátoru pomáhá rozjet firmu za�ínajícím podnikatel�m  

s ojedin�lým nápadem �i zam��ením. Vícemén� beze zm�ny platí fakt, že ekonomika 

Olomouckého kraje je postavena na službách a dále na potraviná�ském a strojírenském 

pr�myslu se speciální rolí �erpadlá�ství. V poslední dob� se rozvíjí sektor informa�ních 

technologií a výroba elektro - zdravotnických, optických, �asom�rných a p�esných  

p�ístroj�.  

5.2 Programy podpory 

Programy podpory podnikání jsou d�ležitou sou�ástí podnikatelského prost�edí, nebo�

p�ispívají ke stabilit� a rozvoji malého a st�edního podnikání (MSP), dále se také projevuje 

jejich pozitivní vliv na zvyšování po�tu pracovních míst, na zvyšování odvodu daní, zvý-

šení poptávky po výrobcích a službách a vedou tak ke zvýšení ekonomického a spole�en-

ského rozvoje oblasti. Olomoucký kraj zaujímá 5. místo v po�adí mezi kraji, co se týká 

zájmu o dotaci z Opera�ního programu podnikání a inovace. P�ední místo zastupuje kraj 

Jihomoravský, kde bylo podáno nejvíce žádostí o dotaci, a následují kraje Moravskoslez-

ský, St�edo�eský a Zlínský. Opera�ní program Podnikání a inovace navazuje na Opera�ní 

program Pr�mysl a podnikání, který byl vyhlášen po vstupu �eské republiky do Evropské 

unie pro zkrácené programovací období let 2004-2006. „Nový opera�ní program byl vy-

pracován Ministerstvem pr�myslu a obchodu �R na období 2007-2013 v návaznosti  

na hlavní strategické dokumenty �R (Strategie hospodá�ského r�stu �R, Strategie regio-

nálního rozvoje, Strategie udržitelného rozvoje, Národní inova�ní politika, apod.).“51

Z OPPI mohou �erpat: 

- podnikatelé i sdružení podnikatelé, 

- fyzické osoby, 

- výzkumné instituce, 

- neziskové organizace, 

                                                 

51Co je to Opera�ní program Podnikání a inovace?. CZECHINVEST [online]. © 2012 [cit. 2012-07-20]. Do-

stupné z: http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 38 

- územní samosprávní celky a jimi z�izované základní organizace CzechInvest, 

CzechTrade a další. 

Finan�ní zdroje OPPI jsou zam��eny na následující oblasti: 

- vznik firem, 

- rozvoj firem, 

- efektivní využití energie, 

- inovace, 

- prost�edí pro podnikání a inovace, 

- služby pro rozvoj podnikání. 

Do konce listopadu lo	ského roku získali podnikatelé v Olomouckém kraji dotace z Ope-

ra�ního programu podnikání a inovace celkem na 328 projekt�. To je nejmén� ze všech 

moravských region�. Nap�íklad v Moravskoslezském a Jihomoravském kraji to byl tém��

dvojnásobek. Údaje vychází z dlouhodobých statistik agentury Czechinvest. Objem dopo-

sud p�id�lených dotací p�esáhl v Olomouckém kraji �ástku 1,5 mld. K�. To je ve srovnání  

s ostatními moravskými regiony nejmén�. V celorepublikovém m��ítku však Olomoucký 

kraj pat�í k lepšímu pr�m�ru.  

„Nejv�tší zájem mezi podnikateli na st�ední Morav� je o programy podpory EKO-

energie, Marketing a Rozvoj. Naopak minimum žádostí o dotaci je registrováno v rámci 

programu Inovace a Inova�ní technologie.“52 Podpora rozvoje inova�ních technologií má 

p�itom zásadní význam pro rozvoj celého regionu. Tento program umož	uje �eským fir-

mám po�ízení moderních stroj�, za�ízení, know-how nebo licencí nutných k realizaci pro-

jekt�, které by firmy jen st�ží mohly financovat z vlastních zdroj�. Díky tomuto programu 

se tak �eské podniky stávají v celoevropském m��ítku více konkurenceschopnými. 

Vyhlášení program	: 

MPO vyhlašuje všechny programy podpory OPPI, a to: 

- formou standardního oznámení v Obchodním v�stníku, 

- oznámením v celostátním tisku a dalších médiích, 

                                                 

52 Podnikatelé v Olomouckém kraji zaostávají v �erpání dotací. Olomouc.cz [online]. 2011 [cit. 2012-07-20]. 

Dostupné z: http://zpravodajstvi.olomouc.cz/clanky/Podnikatele-v-Olomouckem-kraji-zaostavaji-v-cerpani-

dotaci-15553 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 39 

- formou oznámení spolu se všemi doprovodnými informacemi na internetových 

stránkách MPO (Ministerstvo pr�myslu a obchodu). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 40 

6 PODNIKATELSKÝ PLÁN NA ZALOŽENÍ 

NOVÉHO PODNIKU 

6.1 Volba právní formy 

P�i zakládání nového podniku je d�ležité zvážit také výb�r právní formy, protože s touto 

volbou souvisí i mnoho dalších aspekt�, a� už finan�ních, administrativních �i právních. 

Vzhledem k p�edpokládané „velikosti“ firmy by v úvahu p�icházely nejvíce dva typy práv-

ních forem, konkrétn� by se jednalo o spole�nost s ru�ením omezeným (právnická osoba) 

�i živnost (fyzická osoba). Živnost, potažmo vlastnictví živnostenského oprávn�ní, skýtá 

zna�nou devízu v podob� nulových regulací ohledn� základního kapitálu vloženého do 

podnikání, což spolu s faktem, že podnik bude zakládat pouze jedna osoba, nazna�uje, že 

bude živnost tou nejvhodn�jší volbou, a nejen proto byla také vybrána. Následující vý�et 

výhod a nevýhod jen potvrzuje rozhodnutí o zvolené právní form�. 

Výhody podnikání jako fyzická osoba: 

- vlastnictví živnostenského oprávn�ní v oboru a podnikání v oboru, na který má pod-

nikatel kvalifikaci 

- neomezenost a volnost p�i rozhodování  

- vkladu do podnikání není podmínkou ani není regulován 

- snadné založení �innosti, kterou lze kdykoliv p�erušit �i ukon�it  

- podnikání lze zahájit ihned po ohlášení (krom� koncesovaných živností a �inností 

vyžadující zvláštní povolení)  

- místo podvojného ú�etnictví lze vést pouze da	ovou evidenci (pokud podnikateli 

nevznikla povinnost vést podvojné ú�etnictví)  

- zisk z podnikání po zdan�ní náleží majiteli firmy 

- lze p�ihlásit osobu, která žije s podnikatelem ve spole�né domácnosti jako osobu 

spolupracující a p�erozd�lit na pracovní povinnosti 

- výhody plynoucí ze zákona o dani z p�íjmu, nap�. �ást p�íjm� a výdaj� lze uplatnit 

na osobu spolupracující, �ímž se podnikateli sníží da	ová povinnost 

Nevýhody podnikání fyzické osoby: 

- ru�ení za závazky z podnikání v neomezené mí�e (riziko lze �ešit také podílem spo-

le�ného jm�ní manžel�) 

- p�ístup k bankovním úv�r�m je omezen 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 41 

- vysoké nároky na odborné, administrativní a da	ové znalosti podnikatele (obvykle si 

podnikatel zajiš�uje veškeré záležitosti týkající se podnikání a zpracování ú�etnictví 

sám, i když velká �ást podnikatel� ráda využívá služeb externího ú�etního) 

- základní podmínkou pro provozování živnosti jako fyzická osoba je dosažení zleti-

losti, zp�sobilosti k právním úkon�m a bezúhonnost ov��ená v trestním rejst�íku 

6.2 Identifika�ní údaje o firm�  

Název: Restaurace XY. 

Adresa: Plumlovská ulice, Prost�jov 

Vlastnická struktura: fyzická osoba – podnikatel  

Právnická struktura: živnost 

Obor podnikání: hostinská �innost (�emeslná živnost) 

P�edpokládaný po�et zam�stnanc	: 15 

Pod pojmem provozování živnosti se rozumí, že osoba vykonává soustavn� výd�le�nou 

�innost vlastním jménem a na vlastní zodpov�dnost, za ú�elem udržení a dosažení zisku  

za podmínek stanovených živnostenským zákonem.  

Získání živnostenského oprávn�ní 

Živnostenské oprávn�ní lze získat ohlášením na místn� p�íslušném živnostenském ú�ad�  

za spln�ní podmínek stanovených zákonem. P�i provozování �emeslné živnosti je t�eba 

p�edložit doklad o požadovaném vzd�lání. 

Umíst�ní podniku 

Provozovna bude umíst�na na frekventované ulici a v budoucnu se po�ítá i s vybudováním 

parkovišt� ve dvo�e objektu. Budova bude v osobním vlastnictví podnikatele (vklad  

do podnikání). 

Popis poskytovaných služeb 

Poskytované služby budou následující: 

- restaura�ní �innost- teplá i studená kuchyn�, polední menu (hotová jídla), pizza,  

kavárna a pivnice

- ubytovací služby v pensionu nad restaurací 

- pronájem prostor + zajišt�ní ob�erstvení a obsluhy pro po�ádání soukromých i pod-

nikových akcí atd. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 42 

- rozvoz objednávek  

P�ehled poskytovaných služeb zahrnoval také pojem „pivnice“, který bude v praxi realizo-

ván p�ti speciálními stoly, jejíchž sou�ástí bude samoobslužné vý�epní za�ízení, které hos-

t�m umožní �epování piva �i vý�epních limonád vlastním tempem, bez �ekání  

na obsluhu. Takovéto za�ízení disponuje dv�ma pípami, které lze napojit na klasické KEG 

sudy s pivem �i limonádami nebo na zabudované tanky, do kterých jsou nápoje p�e�erpá-

vány p�ímo z cisteren. Nabídka nápoj� samoobslužného vý�epního za�ízení bude obsaho-

vat zpravidla sv�tlé vý�epní pivo (10°), sv�tlý ležák (12°), které budou uskladn�ny práv�

ve zmi	ovaných tancích. P�i pravideln� po�ádaných ak�ních nabídkách budou nabízeny 

také nápoje, které sice nedosáhly �elního postavení v mém dotazníkovém šet�ení, avšak 

zájem o n� rozhodn� nebyl zanedbatelný. Jedná se o nealkoholické pivo, Kofolu (z d�vodu 

výhodn�jších smluvních podmínek), dále také �erná piva �i ochucená piva (nap�. viš	ové, 

citronové, bor�vkové). Tyto nápoje pro ak�ní nabídky budou z hlediska snížení náklad�

nakupovány v omezeném množství a odebírány v sudech. 

Restaurace bude mít uzav�enou smlouvu s pivovarem Bernard, který má v Prost�jov�

jednu ze svých zna�kových prodejen, což lze považovat za velkou výhodu, nebo� je scho-

pen dodat pivo tém�� okamžit�. V p�ípad� nouze, tedy nedostate�ných zásob piva, je scho-

pen zajistit ur�ité množství sud� piva bez p�edchozí objednávky. Tento pivovar nabízí pro-

placení marketingových výdaj� v celkové hodnot� 350 tis. K� p�i podpisu smlouvy na 5 let  

p�i spot�eb� 70 l/den. Tato �ástka pokryje veškeré náklady spojené s realizací projektu sa-

moobslužných vý�ep�, s �ímž je také po�ítáno v rámci kalkulace po�izovacích náklad�. 

Vý�epní za�ízení budou nakupována od spole�nosti CESK a. s. (tato firma také nabízí 

stavební úpravy prostor, odbornou montáž vý�epních za�ízení �i technické uvedení celého 

systému do provozu → obvykle jsou tyto �innosti zahrnuty do p�edb�žné kalkulace). 

Vzhledem k pot�ebám a zám�r�m pivnice byla zvolena varianta MEDIUM, která disponuje 

dv�ma pípami a LCD terminálem pro evidenci vyto�eného množství, jejíž velkou výhodou 

je nesporn� možnost p�ipojení na tanky i na KEG sudy. Tuto výhodu pravd�podobn� re-

staurace ocení hlavn� p�i ak�ních nabídkách jiných nápoj�, které nejsou uskladn�ny 

v tancích a také p�i kolísání dodávek piva do tank� nebo v p�ípad� technické nep�ízn�, kdy 

bude nutné n�který z tank� odstavit a zákazník tak tuto nep�íjemnost nepocítí, což by m�lo 

být pro vedení restaurace nejd�ležit�jší.  

Sou�ástí restaurace je také malý pension v prvním poschodí o celkové rozloze 300 m2, 

který bude nabízet 2 jednol�žkové pokoje, 10 dvoul�žkových pokoj� a 2 apartmány.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 43 

Do každého pokoje lze také p�idat p�istýlka. O úklid a �istotu v pokojích bude pe�ovat  

1 pokojská, jejíž povinností bude také kontrolovat technický stav pokoj�, a v p�ípad� po-

t�eby objedná služby kvalifikovaného externího opravá�e, elektriká�e apod. 

Provozní doba restaurace a pensionu bude od ned�le do �tvrtka 8:00 až 22:00 hodin a 

v pátek a sobotu od 8:00 do 24:00 hodin. Dle aktuální situace a p�ání zákazník� lze samo-

z�ejm� prodloužit provozní dobu. Pracovní doba bude rozvržena následovn�: jeden 

z pracovník� bude chodit každý pracovní den (pond�lí – pátek) od 08:00 do 16:00 mimo 

víkend, zbytek personálu budou st�ídat po dnech → krátký (2dny) a dlouhý týden (5dn�) 

→ celkem tak všichni odpracují v sou�tu stejný po�et hodin za 14 dní.  

6.3 Analýza sou�asného stavu podniku 

Restaurace XY je ve fázi vývoje a p�ípravy na podnikání. V sou�asné dob� probíhá  

výstavba budovy ur�ené provozování práv� Restaurace XY.  

Základními podmínkami nutnými k podnikání jsou: 

- koup� nebo pronájem vhodných prostor pro podnikání – tzv. provozovna 

- vy�ízení živnostenského listu 

- z�ízení podnikatelského ú�tu pro bezhotovostní platební styk 

- povolení místn� p�íslušného Živnostenského ú�adu 

- po�ízení vybavení interiéru budovy 

- povolení hygienické stanice 

- ohlášení zahájení podnikání finan�nímu ú�adu 

- výb�rové �ízení kvalifikovaných pracovník�

- p�ihlášení k zdravotnímu a sociálnímu pojišt�ní 

- p�ípadné další záležitosti, které vyvstanou v pr�b�hu z�izování a zahajování  

podnikání 

6.3.1 Interní analýza podniku 

Úrove
 vedení 

Management podniku budou vykonávat dv� osoby (tj. pouze p�edpoklad, b�hem plnohod-

notného provozu se up�esní náro�nost samotného managementu a po�et pot�ebných pra-

covník� pro jeho vykonávání). Za vedoucí a �ídící �innost bude odpov�dný p�ímo majitel 

spole�nosti (podnikatel, fyzická osoba). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 44 

Úrove
 personálu 

Pot�ebný personál budou tvo�it zpo�átku 4 kucha�i + 2 se zam��ením na pizzu, 6 serví-

rek/�íšník�, 1 pokojská na pension a 1 uklíze�ka, jejíž pracovní nápl	 bude zahrnovat zá-

rove	 výpomoc v kuchyni a rozvoz jídla a pizzy dle aktuální pot�eby. Na základ� náro�-

nosti plnohodnotného provozu se p�izp�sobí po�et zam�stnanc� jednotlivých funkcí. 

K dispozici bude i možnost praxe pro studenty St�edního odborného u�ilišt� obchodního 

v Prost�jov� následujících obor�: kucha� nebo �íšník/servírka. Zam�stnanci budou vybíráni 

na základ� pot�ebné kvalifikace a osobního posouzení podnikatele, zda dokáže uchaze�  

o pracovní pozici �i zam�stnanec v zákonné zkušební lh�t� vykonávat svou práci v poža-

dované kvalit�, jeho produktivitu a osobitý p�ístup k uloženým povinnostem. 

Stav stroj	 a za�ízení a jejich technologická úrove


Stroje a za�ízení, které se budou využívat k podnikání, zahrnují: kuchy	ské stroje a za�íze-

ní, vý�epní za�ízení, po�íta� + softwarové vybavení, tiskárnu, klimatizaci, automobil. 

Všechna za�ízení budou moderní s nízkou energetickou náro�ností a nov� po�ízena p�ed 

zahájením podnikání. 

Vstupní a výstupní logistika53

Vstupní logistika → hlavním p�edpokladem je, že dodavateli budou p�evážn� distributo�i, 

velkoobchody a obchodní �et�zce. Dopravní náklady budou p�edstavovat pouze pohonné 

hmoty vlastního automobilu, kterým se budou p�ivážet p�evážn� zásoby z regionálních 

prodejen pro velkoodb�ratele �i místních producent�. 

Výstupní logistika → rozvoz jídel bude zajiš�ován vlastními automobily, které z d�vodu 

snížení náklad� budou p�estav�ny na LPG. Návratnost této investice je p�ibližn� 6 m�síc�

u jednoho vozidla. Každému automobilu, potažmo �idi�i v rámci každé sm�ny, bude 

v pr�b�hu �asu (podle zájmu zákazník�) p�id�lena jedna trasa, což by m�lo vést 

k zjednodušení a urychlení dodávky.  

  

                                                 

53 Logistika je souborem �inností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží, ve správném �ase, 

správném množství, správné kvalit�, na správném míst� a se správnými náklady. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 45 

Složení základního jm�ní a majetek podniku 

Majetek podniku bude zahrnovat kuchy	ské stroje a ostatní vybavení provozovny, náby-

tek, po�íta�e, tiskárny, automobily a nemovitost, ve které se podnikání bude uskute�	ovat. 

Tento majetek a po�áte�ní provozní náklady budou financovány z vlastních zdroj�. 

6.3.2 Externí analýza podniku, situace v oblasti 

Protože se v Prost�jov� nachází mnoho restaurací, hosp�dek a bar�, je t�eba p�ijít s novým 

nápadem pro tuto lokalitu → na každý st�l umístíme vý�epní za�ízení se dv�ma pípami a 

každý zákazník si bude moci to�it pivo dle chuti. Nebude muset v�bec �ekat. Pokladní 

systém UnTill a �tecí za�ízení na vý�epech zajistí, že každému se zapíše na ú�et tolik, ko-

lik opravdu vypil. Navíc se budeme snažit zaujmout kvalitou jídel a rychlostí p�ípravy. 

Podnikání v pohostinství je charakteristické p�edevším zakládáním drobných podnik�

umíst�ných p�ímo v míst� spot�eby vzhledem k trvanlivosti výrobk� a hygienickým poža-

davk�m. Výroba musí být organizována tak, aby nedocházelo k p�ebytk�m, které již není 

možné dále ekonomicky využít. 

6.3.3 Analýza trhu 

Na za�átku každého podnikání je velice d�ležitý také pr�zkum nejbližšího okolí p�edpo-

kládaného místa podnikání a zjistit, co tato lokalita nabízí. Je t�eba zvážit silné i slabé 

stránky strategie podniku a pr�zkumu okolí. Trh ovliv	ují zákazníci, dodavatelé, konku-

rence atd., a proto je nezbytné, vzít v úvahu i je.

- Je t�eba správn� segmentovat místní populaci, nadefinovat si cílovou skupinu zákaz-

ník� a zam��it se na jejich pot�eby a také p�ání. Naši zákazníci budou spíše lidé, kte-

�í vyhledávají v gastronomii p�edevším kvalitu, ale i lidé, kte�í rádi posedí u piva a 

cht�jí strávit p�íjemný ve�er s p�áteli. V neposlední �ad� se nesmí zapomenout  

na hosty pensionu, kte�í pobývají v Prost�jov� omezenou dobu p�evážn�

z pracovních d�vod�. Rekrea�ní hosté budou spíše vítanou výjimkou. 

- V rámci prostorových dispozic objektu bude možné nabídnout pronájem �ásti restau-

race (salonku) na r�zné hostiny, jako je nap�. svatba, narozeniny, promoce, t�ídní 

srazy apod. 

- Také je t�eba d�kladn� zvážit správný výb�r hlavního dodavatele. Je t�eba zjistit je-

jich cenové nabídky, dostupnost, záruky, kvalitu, r�zné množstevní a v�rnostní slevy 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 46 

�i p�ípadn� bonusy, nebo� cena není jediným d�ležitým kritériem výb�ru. Tuto �in-

nost bude mít na starosti jeden z manažer� podniku. 

- Za nejv�tší problém považuji výb�r a zaškolení kvalitního personálu, protože práv�

ten je jedním z nejd�ležit�jších aspekt� návšt�vnosti restaurace. Pokud nebude veš-

kerý personál, který p�ichází do styku se zákazníkem (pravideln� �i zcela náhodn�), 

usm�vavý a vlídný k host�m, je pravd�podobné, že si práv� tento zákazník zvolí  

pro p�íšt� jiný podnik, kterých je v tomto m�st� mnoho.   

Kvalita produkce 

V restauraci se bude usilovat o p�edevším kvalitní produkci. �asem se ukáže, zda by bylo 

výhodné mít ur�itou certifikaci kvality. 

Image 

Zám�rem je zprovoznit kvalitní a moderní restauraci a také útulné a hlavn� p�átelské pro-

st�edí. Nejvíce se však bude dbát na kvalitní a chutné pokrmy. 

Propagace 

Nejd�ležit�jší reklamou bude restaurace sama o sob�, jelikož bude umíst�na na jedné 

z nejfrekventovan�jších prost�jovských ulic. Dalším zp�sobem reklamy bude pravidelná 

inzerce v Prost�jovském Ve�erníku nap�. se sout�ží → ke každé 500. objednávce láhev 

sektu zdarma. 

Cenová úrove


Po prozkoumání konkuren�ního trhu se budeme snažit udržet st�ední cenovou hladinu.  

Technologie 

Technologie a postupy budou odpovídat sou�asným trend�m v moderní gastronomii. Zá-

kazníci jsou stále náro�n�jší, proto je t�eba zákazníky neustále p�ekvapovat netradi�ními �i 

zcela novými nápady, jako nap�. tematický ve�er, b�hem kterého by p�ipravoval tematické 

pokrmy speciální kucha�, nap�. pozvaný z jiné restaurace, která se specializuje nap�.  

na sushi a japonskou kulturu stravování. 

Distribuce 

Distribuce bude probíhat dv�ma zp�soby- v míst� výroby produkce = v restauraci a rozvo-

zem na zvolenou adresu. Rozvoz objednávek je možné domluvit v rámci telefonické ob-



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 47 

jednávky, emailem nebo prost�ednictví online objednávek na webových stránkách restau-

race. Na rozvoz si bude možné objednat prakticky cokoliv, polední menu, pizzu nebo i 

objednávku ze stálého jídelního lístku. Distribuce objednávek je možné využít i ve v�tším 

množství, nap�. k zajišt�ní každodenního stravování pro zam�stnance místních firem. 

Hospoda�ení podniku 

Náklady podniku budou tvo�it: náklady na suroviny, mzdové náklady, náklady na energie, 

nákup zboží a ostatní náklady. Výnosy podniku budou tvo�it: tržby z prodeje výrobk�, tržby 

z prodeje zboží, tržby z pronájmu prostor restaurace a tržby z provozu pensionu. 

6.3.4 Vize, filozofie, politika a strategie podniku 

Restaurace bude dob�e prosperující podnik, známý mezi obyvateli Prost�jovska, ale i turis-

ty, kte�í sem pravideln� cestují nap�. k Plumlovské p�ehrad�, nebo na r�zné festivaly, které 

se zde po�ádají. Bude zam��ena na pohodu zákazník�, p�íjemné prost�edí i personál a 

hlavn� kvalitní gastronomií. P�i výrob� se bude neodmysliteln� dbát na t�íd�ní odpadu a 

úsporu energií. P�i samotné stavb� se již uvažuje o snížení t�chto náklad� nap�. v podob�

slune�ních kolektor�. 

6.3.5 Organiza�ní struktura podniku 

Organizace podniku bude pravd�podobn� podle liniov� – štábní struktury. V této struktu�e 

rozhodující �ídící pravomoc z�stává na liniovém �ízení, krom� liniových prvk� tato organi-

za�ní struktura zahrnuje „štáb“, který má za úkol koordinovat �innosti mezi jednotlivými 

hierarchickými stupni. Štáb však nemá rozhodovací pravomoci a na vlastním �ízení se po-

dílí pouze zprost�edkovan�. Úkoly vypracované štáby schvaluje vedoucí. 

V praxi to bude vypadat tak, že dva manaže�i, kte�í budou dostávat úkoly od majitele, 

budou zajiš�ovat �innost podniku a delegovat úkoly na pod�ízené. Všichni pod�ízení (v�et-

n� manažer�) se však budou zodpovídat p�ímo vedoucímu. Pokud tento zp�sob vedení 

nebude fungovat 100 procentn�, bude struktura vedení zm�n�na. 

6.3.6 Prostory provozovny 

V následující tabulce Tab. 3 jsou p�ehledn� uvedeny veškeré podlahové rozm�ry budovy, 

která bude využívána pro podnikání. Veškeré rozm�ry jsou následn� uvedeny také v ne�ís-

lovaném vý�tu podlahových ploch s konkrétními rozm�ry, tedy výpo�tu kone�ných typ�

podlahových ploch.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 48 

Tab. 3  Rozm�ry provozovny 

Typ plochy Velikost plochy 

Provozní plocha celkem: 358 m2

z toho: 

               výrobní plocha (restaurace + kuchy	) 300 m2

               pomocná plocha skladová + kancelá�    48 m2

               pomocná plocha doprava + chodba 10 m2

Plocha pensionu (1. patro) 300 m2

Sociální plocha: 25 m2

Zastav�ná plocha provozovny celková: 383 m2

Celková plocha provozovny:  683 m2

Konkrétní rozm�ry:  

- ��������	
�����  � � � � � � ���  �����	�� � 	��	��

- �
�����	
�����  � � �  �	��

- ������	��� �!����"#�����$  �� � %�  ���	��

- �#��&�����	
�����  %� � �  ��	��

- �������	
�����	  	� � �  %�	��	

- ������	#!��$�'  %� � (  (�	��

- ������	
������!  %� � ��  ���	��



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 49 

7 SWOT ANALÝZA „RESTAURACE XY“ 

7.1 SWOT analýza (obecn�) 

 „SWOT analýza je jednoduchým nástrojem, koncep�ním rámcem pro systematickou ana-

lýzu, zam��eným na charakteristiku klí�ových faktor� ovliv�ujících strategické postavení 

podniku. Je p�ístupem nep�etržité konfrontace vnit�ních zdroj� a schopností podniku se 

zm�nami v jeho okolí. SWOT analýza využívá záv�r� p�edchozích analýz tím, že identifiku-

je hlavní silné a slabé stránky podniku a porovnává je s hlavními vlivy z okolí podniku, 

respektive p�íležitostmi a ohroženími a sm��uje k syntéze jako východisku pro formulaci 

strategie.“54

Obr.  2  Základní verze matice SWOT 

SWOT analýza se nej�ast�ji vyskytuje jako sou�ást strategického �ízení podniku, slouží 

jako podklad manažerské plánování a rozhodování o d�ležitých krocích.  

                                                 

54 SEDLÁ�KOVÁ, Helena. Strategická analýza. 2. p�eprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 91-94. 

ISBN 80-7179-367-1. 

����� ��	
���

�������	�
�

�������	
���

������

�
�

������������

�������������
�

�	����

��	���
�

����



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 50 

Obr.  3  Rozší�ená verze matice SWOT 

Zdroj: SWOT analýza v Excelu 55

7.2 SWOT analýza Restaurace XY 

Silné stránky 

- rozmanitá, rychlá a chutná kuchyn�

- velikost prostoru 

- otevírací doba i o víkendech 

- dostupné ceny 

- atraktivní umíst�ní 

- rozvoz jídel po celém m�st�, za mírný p�íplatek i v rámci okresu 

Slabé stránky 

- nutnost �erpání úv�ru 

                                                 

55 SWOT analýza v Excelu. EXCEL-navod [online]. 2011 [cit. 2012-07-21]. Dostupné z: http://excel-

navod.fotopulos.net/swot-analyza.html 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 51 

- velká investice z vlastních zdroj�

- výroba musí odpovídat spot�eb� – výrobky nelze dlouhodob� skladovat 

- pot�eba vyvážení nabídky a poptávky v sortimentu výrobk�

P�íležitosti 

- p�ilákání nové klientely z oblasti gastronomie na nová netradi�ní jídla 

- možnost spolupráce s wellness studiem pro hosty pensionu 

- po�ádání konferencí, seminá�� a školení pro firmy v�etn� ubytování  

- možnost získání dotací v rámci Opera�ního programu Podnikání a inovace 

Hrozby 

- inflace 

- okrádání podniku vlastními zam�stnanci 

- vznik nové nep�edpokládané konkurence 

- zm�na právních p�edpis�

- neschopnost splatit úv�r 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 52 

8 EKONOMICKÁ KALKULACE 

V kapitole Ekonomická kalkulace byly vy�ísleny veškeré po�áte�ní investice, které bude 

restaurace, pivnice a pension pot�ebovat, aby mohla být budova a sou�asn� i firma uvedena 

do provozu. Následn� jsou sestaveny p�edpokládané provozní bilance pro období 1. – 6. 

m�síce, 6. – 12. m�síce a následujících m�síc�. 

8.1 Po�áte�ní investice 

V následující tabulce Tab. 4 jsou p�ehledn� uvedeny a vy�ísleny všechny nezbytné po�á-

te�ní investice, které vyžaduje zprovozn�ní restaurace a pension. Celkové výdaje jsou spo-

�ítány na 1 372 000 K�, p�i�emž nejvyšší položku v tomto sou�tu tvo�í logicky kuchy	ské 

vybavení za 470 tis. K�, následn� vybavení pizzerie a baru (242 tis. K�) a také nábytek 

ur�ený na vybavení pokoj� v penzionu za 200 tis. K�. 

Tab. 4  Po�áte�ní investice 

Typ investice Hodnota investice 

kuchy	ské vybavení (sporák, gril, va�i� t�stovin, 
lednice, digesto�) 

     470.000 K�

za�ízení pizzerie, baru (chladící st�l, pec, kon-
strukce baru, lednice) 

     242.000 K�

za�ízení restaurace (stoly, židle, interiér)        90.000 K�
vybavení zahrádky (stoly, židle)        25.000 K�
nábytek penzionu (postele, sk�ín�, TV, interiér)      200.000 K�
zásoby restaurace, pizzerie a pivnice      165.000 K�
reklama (letáky, inzerce, menu, vizitky)        20.000 K�
software (restaurace, penzion, pokladny)        60.000 K�

elektrotechnika a výpo�etní technika  
(po�íta� + p�íslušenství, hi-fi v�ž) 

       60.000 K�

Celkem   1.372.000 K�

Další nezbytnou investicí, kterou vyžaduje �ást restaurace, která bude stylizovaná jako 

pivnice (vzhledem i technickým vybavením), avšak není uvedena v p�edchozí tabulce  

Tab. 4, je investice do samoobslužných vý�ep�, stol� a nezbytného softwarového vybavení 

pro evidenci objemu vyto�eného piva. Náklady na jeden st�l s vý�epním za�ízením �iní  

60 tis. K�. Celkové náklady na technické vybudování pivnice jsou kalkulovány  

na 350 tis. K�, které uhradí smluvní pivovar p�i spln�ní ur�itých smluvních podmínek (viz. 

kapitola 6.1, �ást „popis poskytovaných služeb“). 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 53 

8.2 P�edpokládaná provozní bilance (výdaje, p�íjmy, zisk) 

V následujících tabulkách jsou sestaveny p�edpokládané provozní bilance rozd�lené do t�í 

�asových období. Pro lepší orientaci v tabulkách jsem vyzna�ila sou�tové �ádky šedou bar-

vou. P�i p�epo�tu denních p�íjm� �i výdaj� na ro�ní ekvivalenty jsem využila n�meckého 

standardu, kterému odpovídá fixní po�et 360 dní za rok, tedy i každý m�síc má fixn� pouze 

30 dní, neuvažují se m�síce s jiným po�tem dní. 

 Tabulka Tab. 5 obsahuje základní výpo�et provozní bilance podniku od prvního m�-

síce. V prvním �ádku jsou vy�ísleny p�edpokládané m�sí�ní výdaje 702 tis. K� a následn�

v druhém �ádku p�edpokládaný m�sí�ní p�íjem 1 020 tis. K�, které jsou poté rozpo�ítány 

na p�íjmy z restaurace a zvláš� p�íjmy z pensionu. Oba druhy p�íjm� jsou uvedeny nejprve 

v pr�m�rné p�edpokládané výši za den a poté p�epo�ítány na pr�m�rnou hodnotu za m�síc. 

Celková i díl�í výše p�íjm� byla stanovena za p�edpokladu pr�m�rní návšt�vnosti restaura-

ce 150 host� za den p�i pr�m�rné konzumaci 200 K� na jednu osobu. Po prostém rozdílu 

p�íjm� a výdaj� vypo�ítáme p�edpokládaný minimální m�sí�ní zisk podniku 318 tis. K�, 

který je uveden a zvýrazn�n v posledním �ádku následující tabulky Tab. 5. 

Tab. 5  P�edpokládaná provozní bilance v pr�b�hu 1. – 6. m�síce 

P�edpokládané m�sí�ní výdaje (služby, mzdové nákla-
dy, telefonní a kancelá�ské poplatky, údržba drobného 
za�ízení, nákup zásob, pojišt�ní, odpisy) 

     702.000 K�

P�edpokládaný m�sí�ní p�íjem:   1.020.000 K�

P�edpokládaný po�et návšt�vník� restaurace 150 osob/den p�i pr�m�rné 
konzumaci jednoho zákazníka cca 200 K�  

Výpo�et p�edpokládaného m�sí�ního p�íjmu:  

30,000,- K�/den restaurace      900.000 K�
4.000,-K�/den penzion      120.000 K�

Minimální p�edpokládaný m�sí�ní zisk      318.000 K�

Po 6 m�sících provozu je p�edpokládáno zvýšení p�íjm� o 330 tis. K�/m�síc, což �iní v 

p�epo�tu na den (v pr�m�ru) navýšení p�íjm� z restaurace o 10 tis. K� a navýšení o 1 tis. 

K� p�ijmu z pensionu. Úhrn p�edpokládaných m�sí�ních p�íjm� �iní tedy po šestém m�síci 

provozu 1 350 tis. K� a úhrn výdaj� 902 tis. K�, z �ehož vznikne p�edpokládaný minimální 

m�sí�ní zisk 448 tis. K� (viz následující tabulka Tab. 6). 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 54 

Tab. 6  Provoz po 6 m�sících 

Celkový p�edpokládaný m�sí�ní p�íjem    1.350.000 K�
z toho: 

40.000,- K�/den restaurace   1.200.000 K�
5.000,-K�/den penzion      150.000 K�

P�edpokládané m�sí�ní výdaje      902.000 K�

Minimální p�edpokládaný m�sí�ní zisk      448.000 K�

Po 12. m�síci provozu je p�edpokládán jednorázový výdaj na nákup zabezpe�ovací techni-

ky p�ibližn� za 39 tis. K�, o který byla jednorázov� navýšena suma m�sí�ních výdaj� na 

celkových 941 tis. K�. Celková výše m�sí�ních p�íjm� se p�edpokládá nem�nná, �ímž jed-

norázov� snížíme velikost výsledného zisku o zmín�ných 39 tis. K� na kone�ných 409 tis. 

K� (viz tabulka Tab. 7).  

Tab. 7  Provoz po 12 m�sících  

Celkový p�edpokládaný m�sí�ní p�íjem   1.350.000 K�
z toho: 

40.000,-K�/den restaurace   1.200.000 K�
5.000,-K�/den potraviny      150.000 K�

P�edpokládané m�sí�ní výdaje      941.000 K�

Minimální p�epokládaný m�sí�ní zisk      409.000 K�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 55 

9 ANALÝZA Ú�ETNICTVÍ A NÁVRATNOST 

PO�ÁTE�NÍ INVESTICE 

9.1 Vedení firemního ú�etnictví 

Firemní ú�etnictví (v�etn� zpracování da	ových p�iznání) bude vést sám podnikatel (maji-

tel firmy). Díky tomu se sníží náklady na management a administrativu, které by byly vyšší 

v p�ípad�, že by ú�etnictví vedl další zam�stnanec �i externí firma. 

9.2 Po�áte�ní rozvaha 

Rozvaha pat�í spolu s výkazem zisku a ztrát mezi základní ú�etní výkazy firmy. Rozvaha 

je tedy ú�etní výkaz sestavovaný k ur�itému datu a informuje o stavu aktiv a pasiv, které se 

musí rovnat. Musí být sestavena v okamžiku vzniku firmy (po�áte�ní/zahajovací rozvaha) 

a na konci každého ú�etního období. Rozvaha je také nedílnou sou�ástí ú�etní záv�rky. 

Tab. 8  Po�áte�ní rozvaha (v K�) 

AKTIVA PASIVA 

Dlouhodobý majetek 6.000.000 Vlastní kapitál   6.000.000 
Dlouhodobý hmotný majetek  6.000.000 Základní kapitál   6.000.000 

Dlouhodobý nehmotný  
majetek 

Cizí zdroje   2.500.000 

Dlouhodobý finan�ní majetek Rezervy  
Ob�žná aktiva 2.500.000 Dlouhodobé závazky   2.500.000 
Zásoby  Krátkodobé závazky  

Pohledávky  
 - závazky z obchodního 
   styku 

- sociální zabezpe�ení  
 - závazky k  
   zam�stnanc�m 

- státní pohledávky  
 - závazky ze sociálního  
   zabezpe�ení 

Finan�ní majetek   2.500.000  - závazky da	ové  
- peníze  500.000 Bankovní úv�ry  
- ú�ty v bankách  2.000.000 Bankovní úv�ry dlouhodobé    

�asové rozlišení aktivní
Bankovní úv�ry b�žné  
Bankovní úv�ry krátkodobé  
�asové rozlišení pasivní

CELKEM  8.500.000    8.500.000 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 56 

V tabulce Tab. 8  je sestavena zahajovací rozvaha Restaurace XY. V šed� vyzna�ených 

�ádcích jsou hlavní sou�tové položky rozvahy, tedy dlouhodobý majetek, ob�žná aktiva a 

�asové rozlišení aktivní na stran� aktiv, vlastní kapitál, cizí zdroje a �asové rozlišení pasiv-

ní na stran� pasiv. Vzhledem k tomu, že se jedná o zahajovací rozvahu, nejsou vypln�ny 

všechny �ádky a jedná se pouze o velice zjednodušenou formu rozvahy. Na stran� aktiv 

figurují pouze t�i položky, dlouhodobý hmotný majetek zastoupený budovou v hodnot� 6 

mil. K� (dle znaleckého posudku) a krátkodobý finan�ní majetek v hotovostní (peníze →

0,5 mil. K�) i bezhotovostní podob� (ú�ty v bankách → 2 mil. K�), který p�edstavuje bezú-

ro�nou p�j�ku pro podnikatele (splatnost 5 let, ro�ní splátka 0,5mil. K�). Základní kapitál 

je pak roven hodnot� budovy, tedy 6 mil. K�. Jak lze vid�t v sestavené rozvaze, aktiva a 

pasiva jsou si opravdu rovny. 

9.3 Návratnost a finan�ní udržitelnost 

Provozní cash-flow = provozní výnosy – provozní náklady 

Návratnost investice = provozní cash-flow + saldo financování – investi�ní výdaje. 

Finan�ní udržitelnost musí být nezáporná → kumulovaný sou�et (provozní cash-flow + 

saldo financování – investi�ní výdaje) v jednotlivých letech. 

Tab. 9  Provozní cash-flow 

Rok 
Provozní  

náklady celkem
Provozní  

výnosy celkem
Provozní  
cash-flow 

2013         941 000 K�   1 350 000 K�       409 000 K�  
2014         950 000 K�   1 365 000 K�       415 000 K�  
2015         960 000 K�   1 390 000 K�       430 000 K�  
2016      1 040 000 K�   1 490 000 K�       450 000 K�  
2017      1 060 000 K�   1 530 000 K�       470 000 K�  
2018      1 070 000 K�   1 550 000 K�       480 000 K�  
2019      1 080 000 K�   1 580 000 K�       500 000 K�  

Tabulka Tab. 9 obsahuje informace o stavu provozního cash-flow v roce, kdy bude spole�-

nost založena (rok 2013) a následujících šesti letech (2014 – 2019). V roce založení se 

p�edpokládá provozní cash-flow v hodnot� 409 tis. K�. V následujících šesti letech se 

p�edpokládá pozvolné navyšování tohoto �ísla. Když se porovná po�áte�ní (409 tis. K�) a 

kone�ný stav (500 tis. K�) provozního cash-flow za sledované období (2013 – 2019), lze 

dojít k následujícímu záv�ru: provozní cash-flow v roce 2019 bude vyšší oproti p�vodní 

hodnot� z roku 2013 p�ibližn� o 22,25 %.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 57 

Tab. 10 Návratnost investice 

Rok 
Investi�ní  

výdaje celkem

�isté  
provozní  
cash-flow 

Saldo  
financování 

Návratnost  
investice 

 2013  1 372 000 K� 409 000 K� 2 500 000 K�    1 537 000 K�

 2014 - 415 000 K� -   500 000 K� -      85 000 K�

 2015 -  430 000 K� -   500 000 K� -      70 000 K�

 2016 - 450 000 K� -   500 000 K� -      50 000 K�

 2017 -  470 000 K� -   500 000 K� -      30 000 K�

 2018 - 480 000 K� -   500 000 K� -      20 000 K�

 2019 -  500 000 K� -       500 000 K�

P�edpokládaná návratnost investice je 6 let → zám�r je tedy finan�n� udržitelný, jak doka-

zuje p�edchozí tabulka Tab. 10. V roce 2013, po�átku podnikání, firma disponuje na stran�

financování úv�rem v hodnot� 2,5 mil. K�, který následujících 5 let splácí po 500 tis. K�

splátkách ro�n�. Tyto splátky jsou v pr�b�hu splácení vyšší než �isté provozní cash-flow, a 

proto dochází k zápornému výsledku ve sloupci „návratnost investice“, což znamená pro-

vozní ztrátu daného ú�etního období, která bude kryta p�ebytky vytvo�enými bankovním 

úv�rem v po�átku podnikání. V roce 2019, po doplacení úv�ru, již veškerý ro�ní zisk z�-

stává majiteli firmy pro jeho soukromou pot�ebu �i dalších investic do podnikání. Po�áte�-

ní investici lze tedy považovat za navrácenou po uzav�ení ú�etního období v roce 2019. 

9.4 Tržní struktura 

Tržní struktura, ve které se m�j podnik bude nacházet, má podobu monopolistické konku-

rence. Tato tržní struktura je charakteristická velkým po�tem firem v odv�tví, výrobou 

diferencovaného produktu a neexistencí bariér vstupu do odv�tví. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 58 

10 DOTAZNÍKOVÉ ŠET�ENÍ 

Jako podporu mého zám�ru (otev�ení nové restaurace se samoobslužným vý�epním za�íze-

ním) uvedeného v podnikatelském plánu v kapitole 6 bylo provedeno dotazníkové šet�ení  

u 300 respondent� ve zvolené lokalit� (Prost�jov). U 293 dotazník� byly ozna�e-

ny/vypln�ny všechny údaje a mohly být relevantn� využity pro vyhodnocení dotazníkové-

ho šet�ení. Snahou bylo zvolit nejjednodušší formu dotazníku pro respondenta tak, aby mu 

jeho vypln�ní zabralo pokud možno co nejkratší �asový úsek. Dotazníky byly ší�eny  

ve t�ech prost�jovských restauracích (Na Kovárn�, U Koní�ka a Na Plovárn�), provozova-

ných místním podnikatelem Ji�ím Sklená�em. Respondenti tak mohli využít �asovou pro-

dlevu p�i �ekání na svou objednávku vypln�ním mého dotazníku (zcela dobrovoln� a  

bez sebemenšího nátlaku). Dotazníkové šet�ení bylo p�vodn� plánováno na 3 m�síce nebo 

do okamžiku navrácení p�edem stanoveného po�tu dotazník� → 300 ks. P�es nízkou po�á-

te�ní návratnost se postupem �asu projevil zájem o vypl	ování mého dotazníku, a šet�ení 

tak mohlo být ukon�eno p�ibližn� v polovin� p�edem stanoveného období.  

10.1 Vzor dotazníku 

Navštívili jste již n�kdy restauraci/bar/hospodu se samoobslužným vý�epním za�ízením, 

�epující více druh� piva, u každého stolu? (Vyberte jednu z následujících možností.) 

a) Ano 

b) Ne 

M�li byste zájem o otev�ení nové restaurace se samoobslužnými vý�epními za�ízeními  

ve Vaší lokalit�? (Vyberte jednu z následujících možností.) 

a) Ano 

b) Ne 

M�li byste zájem o samoobslužné �epovaní i nealkoholického piva �i limonád? (Vyberte jednu 

z následujících možností.) 

a) Ano 

b) Ne 

Které nápoje byste si rádi na�epovali u vlastního stolu? (Ozna�te libovolný po�et možností.) 

a) „Sv�tlé vý�epní pivo“ (10°) 

b) „Sv�tlý ležák“ (12°) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 59 

c) „Tmavé vý�epní pivo“ (10°) 

d) „Tmavý ležák“ (12°) 

e) Nealkoholické pivo 

f) Coca-Cola, Kofola apod. 

g) To�ené limonády (ovocná p�íchu�) 

h) Jiné (uve
te jaké): …………………………………………………… 

V které �ásti Prost�jova byste uvítali takovou restauraci? (Napište název preferované lokality.) 

................................................................................. 

D�kujeme za Váš �as a vypln�ní tohoto dotazníku. 

10.2 Výsledky pr	zkumu 

Vyhodnocení výsledk� pr�zkumu bude rozd�leno na n�kolik �ástí. První �ást se bude v�-

novat odpov�dím na první t�i otázky, které byly koncipovány jako ano/ne. V následujícím 

grafu lze vid�t, že ve�ejnost v prost�jovské lokalit� by velice uvítala otev�ení tohoto typu 

restaurace, který by byl pro Prost�jov naprostou novinkou, nebo� se v sou�asné dob� tako-

vý podnik v této lokalit� nevyskytuje. P�estože pouze 36 % respondent� již navštívilo zmí-

n�nou restauraci, zájem o její otev�ení v Prost�jov� by m�lo ¾ respondent�. A 65 % by 

uvítalo také samoobslužné �epování nealkoholického piva �i limonád. 

Obr.  4  Grafické zpracování odpov�dí na první t�i otázky dotazníkového šet�ení 

Zdroj dat: odpov�di respondent� z vlastního dotazníkového šet�ení 

���

���

������

��

���

�

��

���

���

���

���

� !�" �#��$
����%

��� �����
���&�'

()���*)$�+���$�$"

��� ,��"'

()���*)$�+�������#��-

�)��$�'

��������������	����	��

.��

��



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 60 

Ve �tvrté otázce mohli respondenti vyjád�it své preference týkající se sortimentu nápoj�

�epovaných ze samoobslužných vý�epních za�ízení. Respondenti si mohli vybrat ze sedmi 

nabízených možností. V p�ípad�, že by pro n� nebyl p�eddefinovaný výb�r dosta�ující �i 

v n�m nenašli oblíbený nápoj, mohli využít také osmé možnosti, ve které napsali název 

oblíbeného produktu na p�ipravený �ádek (viz 10.1 Vzor dotazníku). 

Obr.  5  Grafické zpracování preferencí jednotlivých respondent�

Zdroj dat: odpov�di respondent� z vlastního dotazníkového šet�ení 

Dle p�edb�žných o�ekávání by respondenti a také potencionální zákazníci restaurace nejví-

ce uvítali jednozna�n� „sv�tlé vý�epní pivo (10°)“ (285 respondent� z 293 možných tj.  

97 %) a také „sv�tlý ležák (12°)“ (93 % respondent�). Z odpov�dí na otázku týkající se 

zájmu respondent� o nealkoholické pivo �i limonády se dal p�edpokládat i 3. nejoblíben�j-

ší nápoj a to „Coca-Cola, Kofola apod.“ (68 %) a hned po n�m „nealkoholické pivo“  

(64 %). Vzhledem k technickým dispozicím samoobslužného vý�epního za�ízení, zpravi-

dla umíst�ného u každého stolu, které disponuje práv� dv�ma pípami, jsou výše zmín�né  

4 nejoblíben�jší nápoje nejvhodn�jšími kandidáty. �erná piva skon�ila v relativn� t�sném 

záv�su za nealkoholickým pivem a stálo by za zvážení, zda je neza�adit spolu 

s nealkoholickým pivem �i Coca-Colou, Kofolou apod. do vý�tu náhradních nápoj�, které 

budou tém�� stejn� oblíbené �i vítanou ak�ní nabídkou. O to�ené ovocné limonády by byl 

zájem velice nízký, a proto je nevýhodné je za�lenit mezi 4 vybrané nápoje, protože odbyt 

by byl nepatrný. Tyto nápoje je vhodn�jší nabízet v lahvovém balení.  

64

198

188

146

135

237

285

0 100 200 300

Které nápoje si
chcete sami

nato�it?

Osobní preference
Sv�tlé vý�epní
pivo (10°)

Sv�tlý ležák (12°)

Tmavé vý�epní
pivo (10°)

Tmavý ležák (12°)

Nealkoholické
pivo

Coca-Cola, Kofola
apod.

To�ené limonády
(ovocné)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 61 

Další možností výb�ru nápoj�, která však není uvedena v grafu, byl volný �ádek  

pro vyjád�ení vlastního názoru v p�ípad�, že se respondentovi zdála nabídka nedostate�ná. 

Této možnosti využilo 58 respondent�. Mezi uvedenými možnostmi respondenti nej�ast�ji 

uvád�li názvy konkrétních zna�ek, což p�esn� nesplnilo má o�ekávání. Tuto možnost jsem 

uvedla hlavn� proto, abych od respondent� získala jejich nápady a p�ání a obohatila tak 

seznam potenciálních nápoj�, které budou nabízeny prost�ednictvím samoobslužných vý-

�ep�. Nej�ast�ji se objevovala zna�ka piva Gambrinus, dále také Bernard a Starobrno. 

Krom� zna�ek piv se ve velice malém po�tu vyskytovaly také názvy jako nap�. Fanta, Fan-

ta malina, Coca-Cola light, Pepsi, Mirinda, Sprite, Tonik, Malinovka nebo tradi�ní nápoj 

Pivovaru �erná Hora Kombajnérka. Dalším nápadem respondent� bylo ochucené pivo 

nap�. ovocnou p�íchutí. Ostatní návrhy nebyly p�íliš smysluplné, a proto je již nebudu uvá-

d�t. Zmín�né návrhy jdou tém�� všechny za�adit do p�vodn� nabízených kategorií, krom�

ochucených piv, na které jsem v p�vodním vý�tu zapomn�la, takže vyhodnocení této otáz-

ky p�ineslo jen malý p�ínos, pouze inspiraci v navrhovaných zna�kách a za�azením ochu-

cených piv do seznamu nápoj� pro chystané ak�ní nabídky. 

Poslední otázka se týkala lokalit m�sta Prost�jov, které by respondenti preferovali pro 

výstavbu nové restaurace se samoobslužnými vý�epními za�ízeními. Mezi návrhy se nej-

�ast�ji objevovaly lokality Krasice, Olomoucká ulice, Plumlovská ulice, Palackého ulice, 

Nám�stí T. G. M., Drozdovice, Okružní ulice, Vodní ulice, Sídlišt� Svobody, Šárka atd. 

Nej�etn�jšími návrhy byly Drozdovice, Plumlovská ulice, Sídlišt� Svobody a Nám�stí  

T. G. M.. Nejen z tohoto d�vodu, ale také kv�li nabídce realitních kancelá�í ve m�st�, dále 

cenové atraktivit�, potenciálu lokality atd., jsem se rozhodla vybudovat novou a netradi�ní 

restauraci pro Prost�jov na Plumlovské ulici.  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 62 

ZÁV�R 

Hlavním cílem mé bakalá�ské práce byla analýza prost�edí pro založení podniku 

v Olomouckém kraji a prokázání rentability, konkurenceschopnosti a dlouhodobé prosperi-

ty restaurace „XY“ pomocí ekonomických analýz, SWOT analýzy, podnikatelského plánu 

a také dotazníkového šet�ení v dané lokalit�.  

V teoretické �ásti práce byl vypracován stru�ný p�ehled sv�tové historie podnikání, 

ale i podnikání na �eském území, do které neodmysliteln� pat�í i t�i výrazné postavy �eské 

podnikatelské scény, konkrétn� se jednalo o Emila Škodu, Václava Klementa a Tomáše 

Ba�u. V následující �ásti se objevoval p�ehled základních pojm�, které neodmysliteln�

souvisí s podnikáním, v�etn� objasn�ní jejich významu tak, aby m�l každý jasnou p�edsta-

vu, co tyto pojmy znamenají, nebo� jsou hojn� používány v rámci celé práce. Poté bylo 

v kapitole 2 rozd�leno podnikání na dva základní typy, kterými jsou živnosti a obchodní 

spole�nosti, v�etn� dalšího rozv�tvení tohoto rozd�lení, které je podloženo v �eské legisla-

tiv�, p�evážn� však v živnostenském zákonu a obchodním zákoníku. D�ležitou sou�ástí 

podnikání je také financování podnikatelských zám�r� na po�átku podnikání, ale i v jeho 

pr�b�hu. M�že se jednat o interní a externí zdroje financování. Další možností financování 

je �erpání prost�edk� fond� EU, konkrétn� se jedná o Evropský fond pro regionální rozvoj 

(ERDF), Fond soudržnosti (Kohezní fond, CF) a Evropský sociální fond (ESF). P�i zaklá-

dání firmy lze využít také podpory z Opera�ního programu Podnikání a inovace (OPPI), 

který obsahuje 15 program� podpory. Tyto programy jsou rozd�leny podle „7 prioritních 

os“: vznik firem, rozvoj firem, efektivní energie, inovace, prost�edí pro podnikatele a ino-

vace, služby pro rozvoj podnikání a poslední technická pomoc. 

V po�átku praktické �ásti práce byla provedena analýza podnikatelského prost�edí 

Olomouckého kraje. Na základ� této analýzy lze považovat za ideální lokalitu pro založení 

nového podniku m�sto Prost�jov, nebo� má spolu s Olomoucí nejnižší míru nezam�stna-

nosti v rámci Olomouckého kraje na rozdíl od Jeseníku, kde je bohužel nejvyšší nezam�st-

nanost v tomto kraji. Obecn� se dá �íci, že v tomto kraji vládne o 2 % vyšší nezam�stna-

nost oproti celorepublikovému pr�m�ru, díky této mí�e nezam�stnanosti lze p�edpokládat 

velký zájem o pracovní p�íležitosti u místních obyvatel a s p�ihlédnutím na skute�nost, že 

nejvíce osob zam�stnávají spíše pr�myslové spole�nosti, lze také o�ekávat dostate�ná na-

bídka potencionálních zam�stnanc� v pohostinském odv�tví. Dle výsledk� srovnávacího 

výzkumu „M�sto pro byznys“ se m�že m�sto Prost�jov pyšnit regionálním vít�zstvím 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 63 

v Olomouckém kraji. Tento kraj se také �adí na 5. místo v zájmu o dotace v rámci již zmí-

n�ného dota�ního titulu OPPI.  

V následující kapitole �. 6 byl vypracován podnikatelský plán pro založení restaurace 

p�ibližn� s 15 – 20 zam�stnanci práv� v Prost�jov�. Tuto restauraci bude vlastnit a �ídit 

podnikatel/fyzická osoba. Provozování restaurace se �adí mezi �emeslné živnosti. Sou�ástí 

podnikatelského plánu byl také vý�et výhod a nevýhod podnikání jako fyzická osoba, které 

považuji za d�ležité. Neopomenula jsem ani zd�raznit veškeré administrativní náležitosti, 

které je nutné absolvovat p�i zakládání firmy (živnosti). Sou�ástí nabízených služeb bude 

stravování, ubytování, pronájem prostor pro nejr�zn�jší p�íležitosti, ale i 5 stol� se samo-

obslužným vý�epním za�ízením, které by se daly považovat za velkou konkuren�ní výho-

du, nebo� tento hit posledních let v pohostinství do Prost�jova bohužel ješt� nedorazil. 

Veškeré náklady na vybudování této malé pivnice budou hrazeny z finan�ních prost�edk�

od smluvního pivovaru Bernard, které poskytne v rámci smluvních podmínek. Pokud bude 

mít tato novinka úsp�ch, p�edpokládá se do budoucna navýšení po�tu stol� s vý�epy. Re-

staura�ní kuchy	 bude disponovat také speciální pecí na pizzu. Veškeré objednávky budou 

moci zákazníci konzumovat v restauraci nebo využít bezplatného rozvozu p�ímo dom�. 

Pension bude nabízet ubytování ve 14 nov� vybavených pokojích, které budou v 1. pat�e 

budovy, tedy nad restaurací. O provozní management se budou starat 2 linioví manaže�i + 

podnikatel (hlavní rozhodovací pravomoc). �adoví zam�stnanci se budou st�ídat ve dvou 

sm�nách.  

Spolu s podnikatelským plánem úzce souvisí sestavení po�áte�ní rozvahy vy�íslení 

po�áte�ních investic, kalkulování provozního cash-flow v�etn� návratnosti po�áte�ní in-

vestice, sestavení provozních bilancí za ur�itá období apod. Celkový sou�et aktiv/pasiv 

v po�áte�ní rozvaze �iní 8,5 mil. K�, z toho 6 mil. K� tvo�í základní kapitál v podob� ne-

movitosti (objektu pro podnikání) + 2,5 milionový bankovní úv�r, který figuruje na stran�

aktiv v krátkodobých finan�ních prost�edcích, tedy na pokladn� a bankovním ú�tu. Po�á-

te�ní investice byly vy�ísleny v celkové hodnot� 1 375 000 K�, které budou financovány 

bankovním úv�rem. Návratnost této investice (v�etn� splacení bankovního úv�ru) byla 

vypo�ítána na 6 let, což znamená, že výsledek hospoda�ení stanovený za ukon�ené ú�etní 

období bude poprvé od po�áte�ního roku kladný v roce 2019.  

Jako dopl	ková sou�ást práce bylo provedeno také dotazníkové šet�ení mezi prost�-

jovskými obyvateli. Celkem bylo získáno 300 vypln�ných dotazník�, z toho 293 bylo 

kompletn� vypln�no, a tudíž zahrnuto do vyhodnocení výzkumu. Tématem výzkumu bylo 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 64 

otev�ení nové restaurace, jejíž sou�ástí bude i malá pivnice se samoobslužnými vý�epy a 

také nápoje, které by respondenti rádi �epovali z t�chto za�ízení. Ú�elem tohoto pr�zkumu 

bylo zjistit, jestli mají místní lidé zájem o tuto novinku v Prost�jov�, jestli je vhodné inves-

tovat i do samoobslužných vý�epních za�ízení. Výsledky výzkumu byly nakonec uspokoji-

vé, nebo� ¾ respondent� by m�lo zájem o otev�ení práv� této restaurace. Dle o�ekávání by 

nejv�tší zájem byl o 10° a 12° sv�tlé pivo, které bude také trvale nabízeno. Ostatní nápoje 

budou za�azeny do vý�tu ak�ních nabídek, které se budou pravideln� konat. 

Záv�rem bych dle mého názoru za�adila tento projekt mezi konkurenceschopné  

ve zvolené lokalit� (Prost�jov) a to nejen díky unikátní konkuren�ní výhod� v Prost�jov�

(samoobslužné vý�epy), ale i díky pensionu, zážitkové gastronomii nebo sympatickému 

personálu, který v tomto m�st� není zrovna pravidlem. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 65 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

FOTR, Ji�í a Ivan SOU�EK. Investi�ní rozhodování a �ízení projekt�. Praha: Grada pu-

blishing, 2010, s. 45. ISBN 978-80-247-3293-0. 

HOLEJŠOVSKÝ, Josef. Valné hromady spole�ností s ru�ením omezeným. Vyd. 1. V Pra-

ze: C. H. Beck, c2011, s. 3. Beckova edice právo a hospodá�ství. ISBN 978-80-7400-

391-2. 

PELTRÁM, Antonín. Evropská integrace a �eská republika. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 

s. 134. ISBN 978-80-247-2849-0. 

POLOU�EK, Stanislav. Peníze, banky, finan�ní trhy. Vyd. 1. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 

153. Beckovy ekonomické u�ebnice. ISBN 978-80-7400-152-9. 

SEDLÁ�KOVÁ, Helena. Strategická analýza. 2. p�eprac. a dopl. vyd. Praha: C. H. Beck, 

2006, s. 91-94. ISBN 80-7179-367-1. 

SCHOLLEOVÁ, Hana. Investi�ní controlling: jak hodnotit investi�ní zám�ry a �ídit pod-

nikové investice. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, s. 131. ISBN 978-80-247-2952-7. 

SRPOVÁ, Jitka a Václav �EHO�. Základy podnikání: teoretické poznatky, p�íklady a 

zkušenosti �eských podnikatel�. 1. vyd. Praha: Grada, 2010, s. 70. ISBN 978-80-247-

3339-5. 

STA�KOVÁ, Anna. Podnikáme úsp�šn� s malou firmou. Vyd. 1. V Praze: C. H. Beck, 

2007, s. 9. C. H. Beck pro praxi. ISBN 978-80-7179-926-9. 

SYNEK, Miloslav a Eva KISLINGEROVÁ. Podniková ekonomika. 5., p�eprac. a dopl. 

vyd. Praha: C. H. Beck, 2010, xxv, 445 s. Beckovy ekonomické u�ebnice. ISBN 978-

80-7400-336-3. 

SYNEK, Miloslav. Manažerská ekonomika. 5., aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2011, 

s. 55. Expert (Grada). ISBN 9788024734941. 

VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a st�ední firmy. 2., aktualiz. a rozš. 

vyd. Praha: Grada, 2008, s. 15. ISBN 978-80-247-2409-6. 

Zákony  

�eská republika. Zákon �. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�). In: Sbírka zákon�. 1991. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 66 

�eská republika. Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (ve zn�ní pozd�jších p�edpis�). 

In: Sbírka zákon�. 1991. 

Elektronické zdroje 

Co je to Opera�ní program Podnikání a inovace?. CZECHINVEST [online]. © 2012 [cit. 

2012-07-20]. Dostupné z: http://www.czechinvest.org/co-je-to-oppi 

�len�ní akcií. Peníze [online]. © 2000 - 2012 [cit. 2012-07-23]. Dostupné z: 

http://www.penize.cz/15857-cleneni-akcii  

Definice podnikání. Podnikání krok za krokem [online]. 2009 [cit. 2012-07-04]. Dostupné 

z: http://podnikani-krok-za-krokem.webnode.cz/definice-podnikani/ 

Ekonomický vývoj. �eský statistický ú�ad [online]. 2011 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z 

http://www.czso.cz/csu/2011edicniplan.nsf/t/F6001F43EA/$File/3_ekonomicky_vyvo

j.pdf 

O kraji - Olomoucký kraj. Regionální Informa�ní Servis [online]. 2012 [cit. 2012-07-01]. 

Dostupné z: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/olomoucky-kraj/regionalni-informace/o-

kraji/ 

Podnikatelé v Olomouckém kraji zaostávají v �erpání dotací. Olomouc.cz [online]. 2011 

[cit. 2012-07-20]. Dostupné z: http://zpravodajstvi.olomouc.cz/clanky/Podnikatele-v-

Olomouckem-kraji-zaostavaji-v-cerpani-dotaci-15553 

Regionální inova�ní strategie a inova�ní potenciál Olomouckého kraje. Olomoucký kraj

[online]. 2012 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z: http://www.kr-olomoucky.cz/regionalni-

inovacni-strategie-a-inovacni-potencial-olomouckeho-kraje-cl-135.html 

SWOT analýza v Excelu. EXCEL-navod [online]. 2011 [cit. 2012-07-21]. Dostupné z: 

http://excel-navod.fotopulos.net/swot-analyza.html 

Výzkum: nejlepším m�stem pro podnikání v Olomouckém kraji je Prost�jov. Statutární 

m�sto Prost�jov [online]. 2012 [cit. 2012-07-20]. Dostupné z: 

http://www.mestopv.cz/cz/aktuality/vyzkum-nejlepsim-mestem-pro-podnikani-

olomouckem-kraji-je-prostejov.html 

Významné firmy Olomouckého kraje. 1. vyd. Olomouc, 2009, 169 s. Dostupné z: 

http://www.komora.cz/Files/Olomoucky_kraj/Publikacefinal100dpi.pdf 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 67 

SEZNAM OBRÁZK�

Obr.  1�  Mapa Olomouckého kraje .................................................................................. 34�

Obr.  2�  Základní verze matice SWOT ............................................................................ 49�

Obr.  3�  Rozší�ená verze matice SWOT .......................................................................... 50�

Obr.  4 � Grafické zpracování odpov�dí na první t�i otázky dotazníkového šet�ení .......... 59�

Obr.  5 � Grafické zpracování preferencí jednotlivých respondent� .................................. 60�



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 68 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1� �len�ní akcií ....................................................................................................... 24�

Tab. 2�  Srovnání odv�tví Olomouckého kraje versus �R .............................................. 36�

Tab. 3�  Rozm�ry provozovny ......................................................................................... 48�

Tab. 4�  Po�áte�ní investice ............................................................................................. 52�

Tab. 5�  P�edpokládaná provozní bilance v pr�b�hu 1. – 6. m�síce ................................ 53�

Tab. 6�  Provoz po 6 m�sících ......................................................................................... 54�

Tab. 7�  Provoz po 12 m�sících ....................................................................................... 54�

Tab. 8�  Po�áte�ní rozvaha (v K�) ................................................................................... 55�

Tab. 9�  Provozní cash-flow ............................................................................................. 56�

Tab. 10� Návratnost investice ............................................................................................ 57�

  

  



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 69 

SEZNAM P�ÍLOH 

P I Vzor dotazníku 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového �ízení 70 

P�ÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU 


